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PAMINĖTA
XI.23. KAUKAZE ŽYGIUOJAMA PRIEKIN

Bolševizmo pavojui gresiant, atgijo 
Lietuvos kariuomenė ir netrukus jai 
teko susigrumti su nelygiu priešu iš 
Rytų. Visą 1919 metą lietuviui kariui 
teko grumtis su bolševizmo siaubu 
savo žemėje ir, pagaliau, broliškoje 
.latvių. Kova buvo laimėta ir lapkri
čio 23 d. liko tradicinė ir brangi lie
tuviui kariui diena — ginkluotos lie. 
tuviškos jėgos atgijimas. Be- to, toji 
diena drauge yra ir Vyčio kryžiaus 
šventė. Vyčio kryžiumi už pasižymė. 
jlmus kautynėse buvo apdovanota 
per 1200 karių. Didžioji dauguma 
apdovanotųjų yra pirmieji kovoto
jai prieš bolševizmą.

Nors bolševikai, 1940 m. okupavę 
Lietuvą, mūsų kariuomenę ir likvi
davo, bet lapkričio 23 d. tradicija lie
tuviškajame kary užsiliko. Jis ir 
bolševikų teroro metu tą dieną kuo 
nors atžymėdavo ir sukeldavo aud
rų bolševikų komisarų, politrukų, 
žydų ir žydiškajam bolševizmui par
sidavusių jų tarpe. Ne vienas mūsų 
karys už tą dieną raudonojo teroro 
buvo Išsiųstas j bolševikinius praga
rus — Vorkutpečlago, Pečlago ir ki
tas stovyklas, Sibiro bei šiaurės tai
gas ir tundras. Bet lietuvio kario 
ryžtumo jie nepalaužė. 1941 m. lietu
viai kariai ir partizanai, greta nar
sios vokiečių kariuomenės, vėl sto
jo ginkluoton kovon prieš tą patj 
priešą — raudonąjį terorą, kaip ir 
1919 m. Ir toliau lietuvis karys gink
lo nepadėjo. Nemaža jų stojo i susi
dariusius Lietuvos Savisaugoj Dali
nius ir išvyko l Rytus. Vieni kovoja 
fronte, kiti su banditais, o tretieji 
eina įvairias, taip pat atsakingas, 
pareigas.

Šiemet lapkričio 23 d. šventė buvo 
paminėta pamaldomis šv. Jurgio baž
nyčioje, Vilniuje. Šventės išvakarė
se, sekmadieni, lapkričio 22 d. 10 
vai. buvo atlaikytos šv. Mišios. Pa
maldų metu griežė priešgaisrinės 
apsaugoą dūęĮų orkestras. Mišių pa
baigoje buvo sugriežtas gedulingas 
maršas, pagerbiant žuvusius lietu
vius karius ir partizanus 1919-1920 
m. ir 1941-1942 m. kovose. Bažny
čia. buvo pilna karių, atsargos ka
rių, 1919 — 1920 ir 1941—1942 m. ko
vų dalyvių ir šiaip visuomenės. Visi 
giliai susikaupę pasimeldė už žuvu
sius kovose anais ir dabartiniais 
metais. Karo kapelionas savo pa
moksle priminė mūsų kovojančius 
prieš bolše-zizmą vyrus ir garbingai 
žuvusiuosius, ir kvietė visuomenę 
paremti morališkai ir materiališkai 
mūsų kovojančius karius Rytuose. 
Po pamaldų orkestras sugriežė Tau
tos himną.

Mūsų redakcijoje gauta5 iš Šiaulių 
nuoširdus žodis, kuriame Lapkričio 
23 d. šventės proga Šiaulių vlsuome. 
nės vardu sveiklrtaml mūsų kariai, 
garbingai kovojantieji su priešais.

BERLIN. Tuapsės kovos ruože 
lapkričio 23 d. oras staiga pasikeitė. 
Prasidėjo liūtys bei vėtros, ėmė 
kristi sniegas. Upokšniai patvino, 
keliai, kalnų atšlaitės apsidengė le
du.

šis oro pasikeitimas bei sunkūs 
nuostoliai, kuriuos priešas patyrė 
pastarųjų kovų metu, privertė bol
ševikus sumažinti savo antpuolius, 
o vietomis netgi pasitraukti. I prie
šo užleistas vietoves įsiveržė vokie
čių kariuomenė. Tik kelyje Maiko- 
pas — Tuapsė, kaip praneša.Vyriau
sioj i Kariuomenės Vadovybė, kilo 
vietinio pobūdžio susirėmimų, kai 
keletas sovietų šaulių kuopų, stip
riai remiamos artilerijos, pradėjo 
pulti. Priešo antpuoliai atmušti. Be- 
sistumiant paskui besitraukiančius 
bolševikus, pavyko atblokšti ir tas 
priešo pajėgas, kurios buvo pasiruo
šusios išnaudoti laukiamą puolimo 
laimėjimą.

Taip pat ir srityje, esančioje i 
pietryčius nuo Nalčiko, lietus bei 
sniegas nepajėgė sutrukdyti vokie
čių bei rumunų kalnų šauliams to
liau tęsti savo antpuolius. Jie dar 
labiau išnaudojo dieną prieš tai pa
siektus laimėjimus, kurių metu 
jiems l rankas pateko keletas įimtų 
belaisviu, daug kalnų patrankų, gra
natsvaidžių bei kitokių ginklų, ir 
dar toliau pasistūmėjo t giliai ap
snigtus kalnynus.

Kaip pranešta kariuomenės pra
nešime. bolševikams pavyko įlaužti 
vokiečių — rumunų gynimosi fron
tą abipus Stalingrado. Nepalankus 
oras sunkino aviacijos veiklą. Tcr 
dėl svarbiausia kovų našta gulė ant 
vokiečių — rumunų žemyno kariuo
menės dalinių pečių. Šiaurinėje Do
no kilpos dalyje rumunų tankų bei 
pes-dnlnkų pajėgos suskaldė su la
bai didelėmis jėgomis puolančius 
bolševikus i daugeli dalių ir padarė 
jiems sunkių nuostolių. Prarajos 
bei ąžuolais apaugusios aukštumų 
grandinės I vakarus nuo Dono su
darė palankias sąlygas pozicijoms, 
prieš kurias kovoti bolševikai tu
rėjo panaudoti stiprias pajėgas. Be 
to, šios atsparos salos leido vykdy
ti sėkmingus priešpuolius. Tankų 
daliniams vykdant priešp’»Oii”F. kilo 
kovų tankas prieš •‘-’-ką. kuriją me
tu tik vienoje vietoje bolševikai ne
teko 30 tankų. *

Kaip ir visada tokiuose mūšiuose, 
kareiviai turėjo progos atlikti pa
vyzdingų žygių. Taip du vienas ša
lia antro stovi pėstininkų pabūklai, 
iš visų pusių p olami priešo tankų, 
sunaikino 13 bolševiku šarvuočių 
Iššovus paskutini sviedinį jie grie
bėsi rankinių granatų bei karabirų, 
ir laikėsi tol, kol atvykn vokiečių 
tankai. Gavę naujos muni-rijoo, ku
rią atvilko jų draugai, nepaisydami 
prieše ugnies, jie vėl -toje kovon, 
ir bolševikai jų ruože buvo atstum-

Talp pat ir j pietus nuo Stalin
grado bolševikams, be atodairos me
tant mases, pavyko vietomis įsilauž
ti l gynimosi pozicijas. Vokiečių ir 
rumunų kariuomenės daliniams 
vykdant priešsmūgius, jie buvo pri
versti kai kurias I prieki prasikišu- 
sias pozicijas vėl atiduoti. Ir čia 
'priešas turėjo didelių nuostolių, 
ypač tankais ir sunkiaisiais gink
lais. Nuo lapkričio 22 d. abiejuose 
gynimosi frontuose prie Dono kilpos 
ir l pietus nuo Stalingrado sunai
kintų priešo tankų skaičius siekia ke
letą šimtų. Iš jų vien tik aviacija, 
nepalankiom oro sąlygom, pataikyda
ma bombomis, sunaikino 13 šarvuočių. 
Bolševikai dėjo didelių pastangų 
šiuos nuostolius papildyti. Kovos 
lėktuvai taip pat užklupo ir priešo 
tiekimo kolonas. Bombomis bei 
aviacijos ginklais sunaikinta 90 prie
šo vežimų.

Siauriniame fronto ruože vykstan
čias kovas nustelbė pietų ruože 
vykstančios kovos. Reikšmingi čia 
buvo tik mūsų pasistūmėjimai Vol- 
chovo fronte. Čia pavyko paimti

UŽSIENIO 
NAUJIENOS

— Tarp Jap.nl jos ambasadoriaus 
Kinijoje Sigemicaus ir tautinės Ki
nijos vyriausybės galvos susitarta 
dėl pagrindinių Japonijos politikos 
gairių ateities bendradarbiavimui su 
tautine Kinija.

— Kaip iš Vašingtono pranešama, 
Rooeevelto laivyno ministeris Knoxas 
spaudos atstovams turėjo pripažin
ti, kad, „nepaisant didelio ašies po
vandeninių laivų sutelkimo prie 
Šiaurės Afrikos, vis dar visam' At
lante veikla vokiečių povandeniniai

NAUJI VOKIEČIŲ GINKLAI
BERLIN. Ketvirtadieni grenadie

riai Stalingrade koncentruota sun-

naikino daug priešo granatsvaidžių. 
Kovojant prieš vieną sustiprintą na
mų grupę, parodė savo naikinančią 
«reikią naujieji mūsų liepsnosvai
džiai —- tankai.

Sis naujas ginklas gali peršviesti 
ugnį per aukščiausius penkių ir 
daugiau aukštų namus. Nuo priešo 
užpuolimų jj saugo mūsų sunkieji 
ginklai. Iš tanko vidaus iššaudamas 

sislėpti nuo priešo akių.
Panaudojus ši liepsnosvaidi—tan

ką, po trumpo antpuolio visas di
delis bolševikų namų blokas, išti
sas dienas atkakliai gintas, pasken
do liepsnose su visais savo ginklais 
bei visa {gula. Liepsnosvaidžių — 
tankų dengiami, mūsų grenadieriai 
įsiveržė į namų bloką ir galutinai 
sulikvidavo priešo pasipriešinimą.

BERLIN. Stalingrade vokiečių 
grenadieriai ketvirtadieni sėkmin
gai vykdė smogiamuosius veiksmus. 
Bolševikai mėgino vykdyti antpuo
lius iš pramonės rajono griuvėsių 
bei rūsių. Tačiau visi jų beviltiški 
antpuoliai sugniužo vokiečių pėsti
ninkų pabūklų bei kulkosvaidžių 
ugnyje.

Šiose aršiose kovose ypač puikiai

pasirodė nauji vokiečių pėstininkų 
ginklai, visų pirma nauji kulkos
vaidžiai, kurie bolševikams padarė 
labai sunkių nuostolių. Sie kulkos
vaidžiai pasižymi nepaprastu savo 
ugnies greitumu. Per vieną minutę 
galima paleisti 3.000 šūvių. Kiekvie
na priešo antpuolio banga, kuri mė
gintų plūsti prieš ši kulkosvaidi, jau 
po keleto«, salvių turėtų sugniužti.

Šio kulkosvaidžio šūvių garsas 
bolševikams yra gerai pažįstamas. 
Jie jau išmoko skirti žinomąjį tra
tėjimą nuo dabartinio. nuolatinio 
kaukimo. Iš jo paleidus salvę, girdi
si tik ilgesnis, tarytum, sprogimo

Paimtieji i nelaisvę bolševikai pa- 
reiškė, kad tenai, kur panaudojamas 
elektrinis kulkosvaidis, — taip jie 
vadina šį pavojingą ginklą, — jie 
liaujasi puolę ir stengiasi kuo grei
čiausiai rasti saugią vietą.

— Švedų policija suėmė keturis 
Švedijos piliečius, jų tarpe vieną 
moterį, už šnipinėjimą Sovietų nau
dai.

— Torine pasibaigė vokiečių inži
nierių sąjungos ir italų tautinė«, au- 
tarkljOB sąjungos surengta paroda ir 
suvažiavimas. Ją aplankė daugiau 
kaip 50.000 žmonių.

| pietus nuo Bengazio britai atmušti

Vilniuje atid. Europos likim inės kovos Rytuose paroda
ON. VILNIUS. Paroda „Europos, 

kova už likimą Rytuose“, kuri iki 
šiol buvo rodoma Rygoje ir Taline, 
penktadieni buvo iškilmingai atida
ryta puikiuose Vilniaus meno mu. 
ziejaus rūmuose, dalyvaujant visų 
civilinių ir karinių įstaigų ir savi- 
valdos administracijos atstovams.

' Po sveikinamosios kalbos apygar- 
dos komisaro Hingst, kuris paėmė 
žodi vietoje sukliūdyto atvykti ge-

Schneider paskaitė atitinkamą pa
skaitą. Jis patraukiančiu būdu savo 
klausytojams atvaizdavo daugelio 
tūkstančių metų Europos istoriją, 
kurios aukščiausią kūrybini punktą 
mes dabar pergyvename, šios di 
džlosios Europos likimo simfonijos 
pagrindinė tema buvo Europos kova 
prieš indus ir toji Europos tragedi
ja, pa si reiškianti tuo, kad dėl kaž
kokios slaptingos plėtotės ji nėra 
visa prieš bendrą priešą, bet pati 
eusiskaldo. Pirmiausia vokiečių Ir

via! Rytuose kovoje už Europos li
kimą.

Paroda naujoviškų paveikslų, me
ninių kūrinių, iškasenų, žemėlapių, 
nuotraukų, dokumentų ir raštų jun- 
glniu pavaizduoja dramatini aukš
čiausią tašką ir pagrindin.es linijas 
mūsų daugelio tūksta-«51o metų Eu
ropos istorijos n«"o p’rmųjų indų 
germanų kelionių iki pasaulinei ko
vai prieš bolševizmą. Ją galime lai
kyti prasminga mūsų nacionalsocia
listinės pažiūros i istoriją išraiška. 
Ji yra indogermanlnės rasės kūry
binės vertės pasireiškimas. Ji pras- 
mingu būdu parodo kovą už likimą 
su iš Rytų ir Pietryčių kylančiomis 
galybėmis ir ypatingai įspūdingu 
būdu nuplėšia kaukę žydi jos, mark
sizmo ir masonų griaunančiam vaid
meniui. Garbės salėje yra visų prieš 
pasaulio priešą — bolševizmą kovo
jančių tautų vėliavos ir simboliai, 
kurie įtikinančiu būdu atstovauja

BERLIN, XI. 26. Cirenaikos vaka
rinėje dalyje vokiečių ir italų dali
niai lapkričio 25 d. Bengazio srity
je atmušė slenkančias i prieki bri
tų jėgas. Aukštumų terasose, besilei
džiančiose I pajūri, Jvyko priešakinių 
dalinių kautynių, per kurias priešas 
neteko kelių šarvuotų automobilių.

Kaip praneša Vyriausioji Gink
luotųjų Pajėgų Vadovybė, vokiečių 
ir italų c’riadja bombomis bei lėk
tų vų pol~-*klais puolė britų kariuo
menės telkinius, motorizuotas voras, 
kariuomenė* stovykla, ir artilerijos 
ugniavietes. Buvo paaegta daug prie
šo autovežimių.
RUMUNŲ GENEROLUI MAJORUI 
SUTEIKTAS RITERIO KRYŽIUS
BERLIN. Vienos rumunų kalnų di

vizijos vadui generolui majorui Joan

Dumitrohe, pripažindamas jo dide
lius nuopelnus bei ryžtingumą va
dovaujant savo divizijai, Fiureris su
telkė Geležinio Kryžiaus Riterio 
kryžių.
PRIE VOLCHCVO APSUPTA IR 

VISIŠKAI SUNAIKINT A PRIEŠO 
GRUPE

BERLIN, XI. 26. Prie Volchovo 
vokiečių grenadieriams pavyko'ap
supti ir visiškai sunaikinti įsibrovu
sią priešo grupę.

-------♦-----
— Italų spaudos žiniomis, Jeruza

lė, komendant--, ryšium su pasitai
kiusiais žydų nužudymais, Palestino
je paskelbė, kad ateityje už kiekvle. 
ną nužudytą žydą būsią sušaudoma 
dešimt arabų.

— Įtakingas anglų savaitraštis 
„Life“ rašo, kad nesama jokių žinių, 
jog vokiečių kariuomenė dideliais 
kiekiais būtų atitraukta iš Rytų 
fronto, nes Vokietija Šiaurės Afriko
je išėjusi be didelių nuostolių

— Bostone kalbėjęs Jungtinių Vals
tybių karo produkcijos komisijos vi
cepirmininką, William Batt, pareiš
kė, kad per toki trumpą istorijos lai. 
ką dar niekas tiek daug nesąs pada
ręs, kaip Adolfas Hitleris. Jis esąs 
visų laikų puikiausias organlzato-

— Reuteris praneša apie tokiuos 
britų vyriausybės pasikeitimus: Sir 
Stafferd Crippsas palieka karo ka
binetą ir bus lėktuvų gamybos mi
nisteris. Herbert Morrisonui paves
ta užimti Crippso paliktą vietą karo 
kabinete. Tačiau jis ir toliau bus vi
daus reikalu minister!«, ir vidaus 
saugumo ministeris. Edenas vado
vaus atstovų rūmams, tačiau taip 
pat kartu eis ir užsienių reikalų mi- 
nisterio pareigas. Pulkininkas Lle- 
wellinas, ligšiolinis lėktuvų gamybos 
ministeris, bus įgaliotinis aprūpini
mo reikalams Vašingtone. Pulkinin
kas Oliver Stanley, kaip lordo 
Granbome įpėdinis, bus kolonijų'mi
nisteris, o lordas Granbome perima 
lordo antspaudo saugotojo pareigas, 
bet jis nebus karo kabineto narys. 
Llewellinas Vašingtone turės uždavi. 
nl atstovauti gamybos minister! vi
sose pastarojo reikalų srityse.

KARIŲ KAPAI TVARKOM1 VALSTYBĖS LĖŠOMIS

italų sąjungoje ir naujame fronte 
prieš bolševizmą reiškiasi ta bend
ratis, kuri sudaro ateities pagrindą. 
Paroda, kuri bus rodoma Vilniui*, 
turi parodyti ir tą pagrindini vaid-

kurlą pakartotinai yra pareiškęs 
Fiureris. Vilniaus miesto gyvento
joms ši parode y-a {vykis. Po iškil
mingo -’«darymo -uojau pat atsira
do daug lankytojų, norinčių būti 
pi rma i ri a 1r-

Visoms savivaldybėms paverto,kur | 
iki šiol tas nepadaryta, perkelti žu
vusius kare vokiečių karius l bend
rus karžygių kapus ir sutvarkyti 
juos aptveriant tvora, apsodinant 
medeliais, pastatant kryžius ir pa
puošiant

Kai kuriose sa-riveklybėse minėti 
kapų tvarkymo darbai visai atlikti, 
o kai kuriose atliekami arba baigia
mi atlikti.

Visas vokiečiu karių kapų tvar
kymas, Pirmojo Generalinio Tarėjo 
sutikimu, bus padengtas valstybės 
lėšomis.

Iki š.m. balandžio 1 d. savivaldy
bės buvo šelpiamos valstybės iždo, 
todėl ir iki to laiko padarytos vo
kiečių karių tvarkymui išlaidos jau 
skaitomos padengtos valstybės lė
šomis.

Nuo balandžio 1 d. padarytoms ir 

mul išlaidoms lėšos bus gautos iš 
valstybės iždo pagal padarytas tvar-

Lletuvių p; rtizanų, žuvusių ko
voje vejant Iš Lietuvos bolševikus, 
kapų tvarkymas turi būti vykdomas 
tokia pat tvarka, kaip ir vokiečių 
karių kapų tvarkymas. UN. L.“).

— I Alžyrą atbėgusiems raudonie
siems ispanų generolams Rojo, Omen- 
nego ir Juradeliuį Rooseveltą pra
šant, iš vienos Alžyro koncentracijo» 
stovyklos buvo paleista 900 ispanų. 
Raudonieji ispanai buvo paleisti ge
nerolui Eisenhoweriui įsakius.
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179. Šaulių Divizija vasaros stovykloje
(Tęsinys)

Maždaug pora savaičių prieš 
karo pradžią 1 179. šD lietuvių 
eiles buvo įlieta pirmoji rusų rau
donarmiečių partija. Į kuopas jų 
pateko po keletą ar kelioliką. 
Jau prieš tai politrukai skelbė, 
kad mūsų korpas bus papildytas 
kovotojais iš kitų rusiškų divizijų 
atsarginiais ir naujokais. Visi 
pajuto, kad artėja kažkas nepa
prasto, kartu artėja ir lietuviškų 
dalių galas. Apie birželio 10 d. 
buvo pakeisti visi dalių ir jungi
nių vadai lietuviai. Lietuvius 
dalių vadus išsiuntė į „kursus", 
o į jų vietą atsiuntė rusus. 179. 
SD vadu automatiškai liko ru
sas pulkininkas Ustinov.

Birželio 14 d. siaubas, perėjęs 
Lietuvą, neaplenkė ir 179. SD. 
Pulkuose buvo inscenizuotos tak
tiniams pratimams rekognoskuo- 
tės. Išvykę rekognoskuoti karinin
kai iš pasalų buvo suimti ir iš
vežti Sovietų Sąjungos gilumom 
Anot komisarų aiškinimų, buvo 
išvežti tik „kontrrevoliucionieriai 
ir liaudies priešai".

Iki šiol surinktais duomenimis 
iš 179. SD išvežė ir išsiuntė į 
„kursus":

Iš 179. SD štabo — 18 kari
ninkų ir 1 puskarininkį.

Iš 215. ŠP — 2 karininkus ir 1 
puskarininki.

Iš 234. ŠP — 17 karininkų ir 
2 puskarininkius.

IŠ 259. ŠP — 27 karininkus ir 
5 puskarininkius.

Iš 618. AP — 15 karininkų ir 
2 puskarininkius.

Iš PtDn — 1 karininką.
Iš 2vBn — 5 karininkus.
Viso 179. ŠD neteko 85 kari

ninkų ir 11 puskarininkių.
Po Šito balsaus lietuviams smū

gio atrodė, kad tik nepaprasti 
įvykiai gali išsklaidyti tą labai 
įtemptą ir tvankią dvasinę atmos
ferą, viešpataujančią Pabradės 
vasaros stovykloje.

Apie 4 — 5 dienas prieš karo 
pradžią į pulkus atvyko visa eilė 
rusų leitenantų, ką tik baigusių 
karo mokyklas. Kuopose atsirado 
po 3 — 4 komandirus rusus prieš 
1—2 lietuvius karininkus. Mora
linė depresija lietuvių tarpe buvo 
pasiekusį kulminacinį tašką. Ka
rininkai vieni su kitais garsiai 
nekalbėjo, tylomis gniaužė kumš
tis ir galvojo apie artimųjų ir sa
vo likimą. lietuvių kareivių akys 
karštligiškai žifrėjo. Net komjau
nuoliai ir tie pasidarė tylesni, 
daugiau užsidarę. Tik jaunieji bol
ševikų komandiraį buvo linksmi 
ir patenkinti.

Šhio tokiu nejaukiu metu iš 
pulkų pabėgo keletas lietuvių 
karininkų, kurie juto pavojų, ir

ELBRUSO VIRŠŪNĖJE

tikėjosi to paties likimo, kurį bir
želio 14 — 15 d. surengė jų drau
gams. Po šito įvykio bolševikai 
nustojo betkokio pasitikėjimo lie
tuviais. Naktimis stovyklų ribos 
būdavo saugojamos, "kad niekas 
be leidimo į stovyklą neįeitų ir 
neišeitų.

Birželio 22 d. 179. ŠD, karių 
eilėse pradėjo sklisti, pradžioje 
pašnabždomis, vėliau vis garsiau, 
gandas: Vokietija paskelbė karą 
sovietams. Lietuviai pasidarė lyg 
įelektrinti, visi tik skubėjo, per- 
davinėjo vienas kitam gandą, 
sveikino. Po pietų komisarai su
šaukė dalių mitingus ir oficialiai 
pranešė: vokiečiai peržengė Sovie
tų Sąjungos sienas.

Tolesnis 179. ŠD dalių likimas 
buvo įvairus. Todėl toliau bus 
duota šiek tiek žinių ir įspūdžių 
iš įvykių 239 šaulių pulke. Kitų 
dalių likimas, reikia manyti, bus 
aprašytas tarnavusių tose' dalyse. 

259 ŠAULIŲ PULKAS PRASIDĖ
JUS VOKIEČIŲ - SOVIETŲ KA

RUI
259. SP Pabradės poligone 

buvo šios sudėties:
. Jaunųjų vadų mokykla, I, II ir 

III batalionai (be 9 Kp, kuri bu
vo likusi Vilniuje kareivinių ap
saugai), ryšių kp., suvestinė pės
čiųjų žv. kuopa, ūkio būrys, prieš
tankinis būrys, priešlėkt. br., 
minosv. br., pulko art. baterija, 
ehern, br., R2B, orkestras, ligo
ninė. Pulke buvo 164 vadai ir po
litrukai, 114 puskarininkių irl063 
kareiviai (29. ŠK štabo I sk. su
dėties žinios iš 1941. VI. 1). Pa
gal 259. ŠP sąrašą Nr. 0384 Iš 
1940. XII. 31., pulke buvo 159 ka
rininkai ir 23 politrukai. Pulkui 
vadovavo gen. št. pik. ltn. Anta
nas Špokevičius. Komisaru buvo 
žiaurus žmogus bataliono komi
saras Kazačiok. (Pirmasis 259. ŠP 
įsakymas išėjo 1940 m. rugsėjo 
7 d.).

Apie birželio 10 d. pik. ltn. 
Špokevičiui staiga buvo įsakyta 
perduoti pulką atvykusiam rusui 
papulkininkul Okiflev Ir vykti 
naujon paskyrimo vieton. Tuo bū
du karui prasidėjus pulkas buvo 
rusų - bolševikų rankose, nes pul
ko vado padėjėjas jau iš seniau 
buvo rusas (m j r. Denisov), o drau
ge su pulko vadu buvo pakeistas 
ir štabo viršininkas pik. ltn. Rau
donikis (taip pat rusu kapitonu).

Į poligoną pulkas atsivežė visą 
savo turtą, net stalus, suolus, vi
sus klasių įrengimus. Daug kas 
atsisveikindamas su ,,šv. Petro ir 
Povilo" kareivinėmis Antakalny
je prasitarė, kad paskutinį kartą 
mato jas. Jie pasakė tiesą, nes 
didesnė pulko dalis jau nebegrį
žo į savo būstinę Vilniuje.

259« šaulių pulke gandas apie 
vokiečių - sovietų karą pradėjo 
plisti birželio 22 d. apie 12 vai., 
kai vienas kitas karininkų grįžo 
iš divizijos štabo valgyklos, kur 
apie karą Jau buvo žinoma.

Oficialiai apie karą buvo pra
nešta per mitingą apie 18 valan
dą. Suvestos į mitingą kuopos 
šaukė valio ' taip entuziastiškai, 
jog politrukams ir komjaunuo
liams pasidarė nejauku, kad lie
tuviai taip džiaugiasi sulaukę 
karo, kai tuo tarpu jie buvo lyg 
nesavame kailyje.

Po ilgų kalbų, kurias įsikarš
čiavę rėkė vienas po kito pulko 
vadas Okišev ir eilė politrukų, 
buvo įsakyta ramiai išsiskirstyti 
ir toliau dirbti savo darbą, t. y. 
tęsti stovyklos statybą. Apie sto
vyklos perkėlimą ar užmaskavi
mą nuo galimo puolimo iš oro 
nebuvo kalbama.

Tą vakarą miegoti visi ėjo ne
ramūs, nes pasilikti išrikiuotose, 
baltose palapinėse tikrai buvo 
didžiausia nesąmonė. Laimė (o gal 
taip buvo numatyta), kad birže
lio 22 d. naktį į 23 d. vokiečių 
oro pajėgos nepuolė stovyklos. 23 
d. naktį apie 0100 vai. stovykla 
staiga buvo pakelta; buvo įsaky
ta rikiuoti kuopas pilna kautynių 
apranga ir dalinių vadams vykti 
pas pulko vadą gauti įsakymus. 
Visi pajuto: jau prasidėjo-

Susirinkus jo palapinėn dalinių 
vadams, pulko vadas batalionams 
vadovauti paskyrė rusų leitenan
tus, jų pavaduotojais palikdamas 
tikruosius batalionų vadus lietu
vius. Įsakymas buvo duotas taip, 
kad niekas gerai nesuprato, ko
kį uždavinį pulkas turi vykdyti. 
Buvo įsakyta saugotis nuo vokie
čių oro desantų. Tuo tikslu pul
kas turėjo išeiti iš stovyklos į 
kairįjį Žeimenos krantą ir išsi
dėstyti aplinkiniuose miškuose

Prieš išvykstant iš stovyklos, iš 
kuopų buvo surinkta po keletą la
biausiai įtartinų kareivių, nu
ginkluoti ir komjaunuolių bei 
žydų apsaugoje varomi Rusijos gi
lumom Tokių iš pulko vyrų bu
vo surinkta apie 60, kurie, kaip 
liudytojai pasakoja, apie Šven
čionis išbėgiojo.

Apie 5 vai. ryto batalionai pa
siekė savo vietas. Tuo pačiu me

Lietuviškai-rusiška bolševikų pašnekesių knygutė
Šiam karui prasidėjus, bolševi

kai jau buvo pasirengę net atviru 
karu užimti Pabaltijo kraštus, jeigu 
kartais nepavyktų jų surežisuotos 
komedijos apie „geravabšką“ tų 
kraštų „prisijungimą" prie Sovietų 
Sąjungos. Be visų kitų duomenų, 
tai pabrėžia ir buv. lietuvių korpo 
Štabe rastas žemėlapis, kuriame jau
1939 m. Pabaltijo kraštai buvo pa
krikštyti „tarybinėmis socialistinė
mis respublikomis", nors tuo laiku 
minėtose valstybėse dar tebebuvo 
senosios vyriausybės ir tų kraštų 
didesnioji visuomenės dalis dar ne
nujautė visų iš Rytų atslenkančių 
pavojų ir klastų. Bet apie Šį žemė
lapį Jau buvo rašyta Šių metų pra
džioj? ir mūsų, ir svetimųjų spau
doje, todėl Jo nebeminėsiu.

Bolševikų okupacijos laikais man 
teko matyti ir kitą „smulkmeną", 
kuri taip pat liudija, kad bolševi- 
kai jau iš anksto ruošėsi jėga oku
puoti Pabaltijį. Tuojau po raudono
sios armijos įžygtavimo Į Lietuvą,
1940 m. liepos mėn. viduryje „Karių 
Tiesos“ redakcijoje pastebėjau ma
žą kišeninę pašnekesių knygutę, ko_ 
kių keliasdešimt puslapių. Iš kažin 
kur ją buvo gavęs „Karių Tiesos" 
vyr. redaktorius J. Pajaujis, rodos, 
nuo 1936 m. partinis komunistas 
(nepatikrintomis žiniomis teko gir
dėti, kad jis apie Minską žuvęs)., 
Visą laiką ši knygutė buvo „Karių 
Tiesos“ (o vėliau „Raudonarmie
čio") redakcijos bibliotekėlėje.

Pasidomėjęs, šią pašnekesių kny
gutę pavarčiau. Ji buvo išspausdin
ta Maskvoje 1940 m. pirmoje pusėje, 
vadinas, dar prieš okupavimą Pa
baltijo kraštų. Iš turinio buvo aiš
kiai matyti, kad ji skiriama raudo
niesiems komandyriams ar politru

kams, nemokantiems lietuvių kal
bos, susikalbėti su paimtais į ne
laisvę lietuvių kareiviais. Viso tu
rinio ir knygutės pavadinimo nebe
prisimenu, tik kai kas krito į akis 
iš vieno kito klausimo. Tarp kitų 
klausimų prisimenu tokius: Kas jū
sų vadas? Ar yra jūsų kuopoje ir 
kiek komunistų, komjaunuolių ir 
jiems prijaučiančiųjų? ir t.t. Klau-1 
simai išspausdinti trimis skiltimis. 
Pirmiausia lietuviškai lotynų raidė
mis; greta — lietuviškai rusiškomis 
raidėmis, ir pagaliai, tas pats ru
siškai.

Iš šios pašnekesių knygutės buvo 
galima spręsti, kad bolševiką! visu 
šimtu procentų nesitikėjo, kad jiems 
pavyks vien klasta, be kautynių pa
grobti Pabaltijį. Jie, pradėję žygiuo
ti į Pabaltijį, jau buvo pasirengę 
visa tai, kas būtų reikalinga, jeigu 
Pabaltijo kraštai ginklu pasipriešin- 
tų. Be ginkluotos jėgos, nesnaudė ir 
spaudos srityje. Viską numatė „pa- 
gal planą", nes jau turėjo praktiką 
iš 1919 m. Pabaltijo kovų ir iš 1939 
— 1940 m. didvyriško suomių, pasi
priešinimo.

Kad bolševikai tikėjosi pasiprie
šinimo iš Pabaltijo tautų, tai ret
karčiais pusiau lūpomis prasitardavo 
ir raudonieji komandyriai. Gavę įsa
kymą pradėti žygį į Lietuvą, kai ku
rie raudonieji vadai pabalo ir pra- 

I dėjo drebėti. Not buvo jų pačių Juo
kiamasi ir apie įvykusias blogesnes 
kitiems pasekmes, ypač senesnio 
amžiaus komandyrlų tarpe, kurie ar 
1919 m. yra dalyvavę kovose su lie
tuviais, arba gerokai buvo įkaitinti 
suomių fronte.

Toj pačioj „Raudonarmiečio" re
dakcijoj buvo tekę susipažinti su 
mobilizuotu prieš žygį į Pabaltijį

tu pasirodė ir pirmieji vokiečių 
kovos lėktuvai. Pirma jų į Pa
bradės aerodromą medžių viršū
nėmis parlėkė keli lietuviški An- 
bo ir nusileido aerodrome. Maž
daug iki 16 vai. vokiečių lėktuvai 
nuolat kas pusvalandis atskrisda
vo po tris, šešis lėktuvus ir bom
barduodavo aerodromą, kartu, ži
noma, kliuvo ir stovyklai ir miš
ke pasislėpusiems batalionams.

Nusileidę aerodroman Anbo 
buvo sunaikinti. 23 d. bombarduo
jant aerodromą žuvo (bene pir
moji karo auka) 259. ŠP ryšių 
kp. jaun. seržantas Antanas Jur- 
konis. Miško pozicijose pulkas 
išbuvo iki 23 d. vakaro. Apie 22 
vai. staiga pulkui buvo įsakyta 
žygiuoti pirmyn paskui pulko 
vadą, kuris raitas nujojo Pabra
dės kryptimi. Pabradėje pulkas 
susidūrė su priešinga kryptimi 
žygiuojančiom pėstininkų ir ar
tilerijos dalim (rodos, su Vilniaus 
pėst. mokykla).

myn. Smarkus žygis tęsėsi iki 
24 d. vėlaus ryto beveik be jo
kių sustojimų. Tada visi aiškiai 
pajuto, kad 179. SD skubiai 
traukiasi Gudijos gilumom Žygio 
metu politrukai skelbė, kad so
vietų kariuomenė peržengė Klai
pėdos sieną, įsiveržė Lenkijon, 
jų aviacija beveik sunaikino 
Berlyną ir panašiai. Tačiau tais 
gandais bevelk niekas, tur būt, 
ir patys politrukai, netikėjo.

Naktį iš 23 į 24 d. iš pulko 
pradėjo pasišalinti (iŠ karto ats
kirai) karininkai ir kareiviai, vė
liau ištisos kuopos. 24 d. pusiau
kelėje į Švenčionis sustojus po
stoviui ir pusryčių buvo sužino
ta, jog nuo pulko atsiskyrė visa 
1. kulkosvaidžių kuopa, 1 kuopa 
ir dalis'* 6 kuopos.

Štai ką rašo 1. Kkp vadas kpt. 
Bareišis tavo anketoje apie tą 
momentą:

„Apleidus gynimo ribą, Bn. iš
žygiavo Pabradės link. Ką veikė 

VYT. KALANTA VlClUS

K// GR/S/U...
Tyliai ošia uosiai vieškely parimę, 

Skaromis mojuoja praeiviui klevai. 
Aš sugrįšiu vėliai, kur juodi arimai, 
Kur mane, motule, Tu užliūliavai. —•

Ir sugrįšiu jaunas — linksmas vėl, kaip tąsyk, — 
Pabariais rasotais saulė parlydės. — 
Tu išeisi, mama, žodžio nepratarus, 
Pasitikt prie vartų sūnų pakelės. —

Kai grįšiu — aparsiu aš visas rugienas! 
Manęs pilkas kelias jau nebišvilios — 
Čia svetur taip liūdna... toksai vienas vienas... 
Lyg einąs per žemę gandas nedalios — — —-

Nerymok tad, mama, — pareisiu namolia, 
Kai į liūdną žemę vasara sugrįš. 
Juk ašab ne vienas •— mūs čia daugel brolių, 
Tai nevargink, mama, laukdama akis...

Perėjus Pabradės miestelį, bu
vo sustota miške prie plento į 
Švenčionis. Iš pulko vado įsaky
mų apsikasti ir įrengti prieštan
kines kliūtis atrodė, lyg bus su
stota ilgesniam laikui, tačiau po 
geros valandos vėl staiga įsaky
mas kuo greičiau žygiuoti pir-

tuo laiku kiti pulko batalionai — 
nebuvo žinoma. Perėjus per Pa
bradę Jau buvo aišku, kad mus 
veda į Rusiją. Plentas buvo už
kimštas besitraukiančių įvairių 
bolševikų ir lietuvių dalinių.

(B. d.)
Z. R.

vienu politruku gudu. Su juo kai 
kuriais klausimais teko išsikalbėti 
ir šį tą patirti. Kaip iš Jo vieno ki
to išsireiškimo patyriau, prieš žygį 
į Lietuvą jie buvo šiek tiek supažin
dinti su Lietuva ir jos istorija, ž!j 
r»ma, pro marksizmo - leninizmo 
akinius žiūrint. Jiems buvo primin
ta, kad lietuviai yra kariavę su len. 

I kals ir visą laiką su jais buvę karo 
padėtyje. Bet kad lietuviai 1919 
m. kovojo su bolševikais ir juos iš
vijo iš savo krašto, apie tai jiems 
nebuvo kalbėta. Matyt, nenorėta 
gadinti savo kovotojų ir komandy-' 
rių be! politrukų karinės nuotaikos. 
Sis mano pažįstamas politrukas la
bai nustebo, kai Jam priminiau lie
tuvių kovas su bolševikais 1919 m. 
Iš Jo veido pastebėjau, kad Iš pra
džių jis nenorėjo tai tikėti.

Grįžkime prie anos knygutės. 
Kaip jau minėjau, ji visą laiką bu- 
vo „Raudonarmiečio" redakcijos 
bibliotekėlėje, kuri, kaip teko gir. 
dėti, 1041 m. birželio 22 d., redakci
jai bėgant iš Vilniaus į Rusiją, liko 
redakcijos būstinėje (Basanavičiaus 
g-vė Nr. 45). Tuo būdu ir Ši kny. 
gutė turėtų likti Vilniuje ir patek, 
ti į kieno nors rankas, kurie per
ėmė „Raudonarmiečio" redakcijos 
likusį turtą. Todėl būtų gera, kad 
toji įstaiga bei asmuo, kam pateko 
ši knygutė, nors trumpam laikui ją 
paskolintų „Karlo" redakcijai susi
pažinti su jos turiniu ir Šį tą alš. 
klau apie ją parašyti, negu čia ma
no pabrėžta. Kiekviena, rodos, 
smulkmena y-u įdomi Ir naudinga 
istorijai, apibūdinant bolševizmo 
metus Lietuvoje ir jo grobuoniškus 
siekius.

.J Širvys
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Prabėgo gražioj, vasarėlė, su kalt- 
rlcmls. gražiomis dienomis, nusineš' 
dama kartu skaudžius ir malonius 
įspūdžius bei prisiminimus. Deja, da
bar miškais, pievomis, miestų griovė, 
šių kuorais ir kur tik pažvelgsi, jau 
žengia rudasis rudenėlis, su Šaltomis 
lietingomis dienomis ir ilgomis, tam
siomis naktimis. Gal kam ruduo su
teikia ir malonumų, tačiau ąpkasų

MUSŲ DIENOS'APKASUOSE 0
džiovina perlytą milinę, mundurą ir

Pavakarys. Draskosi stiprūs vėjai. 
Dalinys iš V. miestelio mašinomis 
Išvyksta dldelėn raudonųjų bandų 
valymo akcijos- Vykstame plačiu ,1 
smėlėtu ir duobėtu keliu. Vora slen- ' 
ka pamažu pirmyn ir stebime, kad : 
nebūtame netikėtai užpulti, ar neuž- , 
važiuotame an. minų. Laimei, ke- 1 
liai š| kartą buvo neožminuoti, tik 
daigelyje vietų tiltai per upelius j 
bolševikinių ganjų sunaikinti. Suti- 
kus tokias kliūtis, tuoj imamasi žy- . 
glg nugalėti. Aukščiau ar žemiau j ' 
buv. seno tilto, per upę, padaromi 
laikini pravažiavimui tilteliai. Tik, 
deja, rudens lietaus permerkta žemė ( 
klampi, pakrautoms mašinoms ne|- . 
manoma pravažinotl. Vyrai griebia ; 
po pūną šovinių dėžę iš mašinos Ir, , 
nžslmetę ant pečių, doro Žygi apie 
300 m, likusieji perstumta apytuštę j 
mašiną per klampius dirvonus. Pa
galiau, vėl pasiekiame kefią. Past- j 
krauname neštąsias šovinių dėžes ir , 
žygį tęsiama toliau. Gerokai prite
mo«. pasiekiame Ir numatytas pozi
cija« prie upelio. Kuopos va- . 
das su būrio vadais apžiūr' po- ' 
zlcijas ir atitinkama! Išdėsto , 
jėga«. Nurodoma: kuopos štabas, 
šaudmenynas, lauko virtuvė, sanlta- j 
rinte punktas, vanduo gėrimui Ir kt. . 
Ta pat« vyksta ir kituose bataliono 
daliniuose. Vakrro glūdumoje vyksta 
tylu« Ir skubos darbas. Kasami kul- , 
kosvafdžiams, mlnosvaidžiams ir 
paskiriems šauliams apkasai Visas 
mūsų batalionas šitoje valymo akci- • 
joje y-a apgulime.

Pirmoji na'-tk iš pradžių slenka ] 
gan ramiai. Priešais esančiu« miškus , 
dengia Iš apeito kylantis balta« rd- ] 
kas. Už 50—70 m nieko nesimato. | 
Priešo pusėn Išsiųsti slapukai ir lau- , 
ko sargvbos pranešimų jokių netel- j

Kaimyniniuose baruose girdisi tai 
, ilgesni, tai trumpesni laiką Šautuvų, 

kulkosvaidžių, minosvaidžių ugnis 
bei granatų sprogimai. Viduje miško 
vykdydami valymo akciją, daliniai, 
taipogi dažnai susikauja su raudo
naisiais. Švysteli | padangę tai prie
do, tai mūsų dalinių sutartinių ženk, 
lų raketos. Nuo kovos ugnies dega 

' miškai ir Juose esantlej' kolchozai 
'Vaizdas klaikus Ir jaudinantis. Pa
galiau, Jau ir aušta. Pakilęs rytme
čio vėjelis palengvėle išsklaido visą 
aplinkumą gaubiančius rūkus. Mūsų 
bare kol kas ramu. 13 už miško kyla 
j padangę nedrąsiai rudens saulutė. 
Atgyja gyvenimas apkasuose. Iš sky
rių 2—3 žmonės su katiliukais slen
ka | užnugari prie esančios lauko 
virtuvės pasiimti šiltos kavos, kuri, 
išgulėjus visą rudens nakt| apkase,

ros kulkos. Bei nieko ypatingesnio' Tik vienas grandinis, budėdamas 
“x— prie kulkosvaidžio ir pasižiūrėdamas ,

į artėjantį didelio lietaus pavojų, 
kažko apgaiįpstauja. Jig nė klek ne
dvejodamas tvirtina, kad, jei būtų 
kelios patrankos, tad paleido« kelis ' 
šūvius | padangę, pamatytumėt (tvir. į 
tina grandinis), kad tie debesys su 
visais perkūnais išsiskirstytų. 1 

Besvarstant tas aktualias lietaus j 
pašalinimo problemas, kaip Ims pil
ti, kaip iš kibiro. Gudrr ls grandini« 
su kitais draugais, apsisiautę palapi- : 
nėm, kentėjo zmarkų lietaus puoli
mą. Lietus pila, perkūnas trankosi, ‘ 
apkasuose liūdnai slenka laikas. Dag
ne vietomis prisirinko iki pusės au- j 
lų vandens, lietas permerkė, kaip ; 
sakoma, visus „kiaurai“. Tik pošal- 
mė, munduro ir marškinių apykaklės ■ 
priedangoje ant galvos esančio pile- 1 
no šalmo, išliko sauso«. Pavakare lie
tus nustojo. Tačiau sulytiem« ir > 
Slapiems, kaip ančiukams, vėjuotą ir 
šaltą rudens naktį perleisti prlly- ' 
tuose apkasuose maži juokai. Mūsų ' 
bare Jokių žymesnių permainų vis ■ 
nėra. Per kuopos radijo stotelę daž- • 
nai gaunama žinių apie stambių rau- - ---------V ..
donųjų gaujų sunaikinimą. gWp BoSno J««!». ■»»JI Itehl-
talptų batalą rod™ naktį nuo W- vtųJoriu „etos, nrfjartat | rudo» 
člo dantis kalendami pergyvenom Ir Mw «br»'-
sulaukėm gražaus, nors Ir šalto ryto, kad tik „eičiau parblokštų tų pra- 
raslvaläln? karsta kava sn užkan- kįįlMĮ bolfevtanų Ir greBtau .u- 
dilų, pakilus Ir Šilčiau saulutei už- j Srjztų Į mylimų, paslllglųjų Tėvynę 
.Šildžius, vėl išsivystė savotiškas gy- Lietuvą, 
venlmas. Vieni ant apkaso kraštų I

Tamsi ir žvaigždėta rudens naktis 
slenka pamažu. Pamainos budėjimui 
keičiasi ir ilsis.. Tik Štai, apie 22 
vai. ankštai padangėje pasigirsta 
pekliški sovietinių lėktuvų burzgi
mai. Matyt, mūsų apsuptieji raudo, 
nųjų gaujų daliniai šaukėsi per radi
ją Jų pagalbos. Ore visuose kam
puose burzgia, perlekia Ir per mūsų 
pozicijas, bet, nieko nepastebėję, 
skrenda virš liepsnojančio miško, 
kur ten iš apačios matosi leidžiamų 
pagalbos šauksmo ženklų raketos. 
Paskraldę ir nieko blogo mums ne
padarę, gr|žta skubia.' atgal. Bijo, 
kad ir Jie nesusilauktų „karščio". 
Vėl aplinkumą gaubia tyluma. Pa
sigirsta tik trumpi susišaudymai su

kai paūgėjusias, gyvenant apkasuo
se, bandas, treti — prausiasi, batus

Besitvarkant nepaprastai greitai 
atslinko ir pietūs. Gaunamais radijo

suspaustas. Raudonųjų daliniai jau vi
si sunaikinti ar išblaškyti. Papieta
vus sausu daviniu — konservais, apie

isguicjus visą ruaens naKt| apKase, _ . , . , , ,
e;H labai .kanl. rapųavyčl.™ alsi- raųd-nųjų gaųjomla .nmrktal n>aM. 
randa visokių nenuoramų, kuriuo« *Iea,e- ’ «l311“'
vilioja nelollew augančios bulvės. f -uSla. kiekviena, lengviau al- 
morkoe. kručkai Ir K. daržovės. Kai 6ldli»u■ "« melas ne taip bu.
kurte Jų Siek tiek al«lnoiį Ir susi- J®»"«“ skubama su
kdrę kur nors duobėje ugnelę, kati-. lauko virtuvėn vėl prie
liukuose verda, VI, dėlto mūsų port- kavos Taip sujuda apkasų gyveni, 
rija gera: prlelals yra upelis, ui Jo !?».•“»"I’»h"1"- 
nemala lyguma. Prleėas, aBku. nnra "" damonėllme. Mrtllno voro, vl„la 
stipriai apsupimo žiedo spaudžiamas, 
bet per čia nesiverš, nes jis leng
viausiai būtų nušluota.«. Tad saulutei 
paklius ir kaitriau užšlldžius, apka
se- kaip numiręs nesėdėsi. Laiką čia 
leidžia (vairiai. Vieni sėdi ir anek
dotas pasakoja, antri — kortuoja,

pernykšti laikrašti — skaito. Na, yra 
ir tokių, kurie, kad k ant šautuvo 
buožės prisitaikę, rašo gražiausius 
paliktoms Tėvynėje Onytėnu ar Ma
rytėms meilius laiškučius. Aplink 
vykstanti žiauri padėtis jų ne! kiek 
nejaudina. Ir tik vietoje paskelbus 
pavojų, kiekvienas automatiškai at
siranda savo "ietoje, prie ginklo.

I Taip nejučiomis ateina ir pietūs. 
Prasideda žygi« sn katiliukais lauko 
virtuvėn, prie karštos, skanios sriu
bos. Papietavus, katiliuku« švariai 
išplovus upelyje, vėl tas pats gy
venimas vyksta iki vakaro. Saulutei 
prsHėpus už plačių miškų medžių 
viršūnių, apkasų vyrai suskirstom! 
pamainomis budėti, likusieji, knr 
nors sukombinavę sausų žolių, šiaud
galių, truputĮ, kad ir po atviru dan
gumi, apkase galės snūstelėti. Nors 
šaltomis rudens naktimis apkase 
miegas nepavydėtinas, tačiau išvai- 

--------- gūsiam žmogui, nesant geresnių ap- 
Prltrūkus šių Hnkyblų, turi būti gerai. Naktis pa

, I llų glamonėjime. Mašinų voros visais 
keleliais. Iš pozicijų tolyn | užnugari, 
ar iš užnugario | pozicijos vikria! 
važinėja, nepaisydamos rudens kelio 
blogumų. Papusryčiavus, atsirandam 
4 ligony«, kurie nuo nepalankaus ap
kasų gyvenimo susirgom. Iš kuopos - --—m— ISLZZ ~ I
sanitarinio punkto siunčiami pačiu- .Sūdžius, vėl išsivystė savotiškas gy- 
pu, pasipainiojusi kažkokio kolcho- V1-"’ !
zlninko vežimėli. 8n pilna municija, 
pamiške, siaurais laako keliukais, 
vykstame | už 3 km esanti bataliono 
sanitarinį punktą. Pamažu praslen-1 
kame pro pamiškėje liepsnojančias 
kolchozlninkų trobeles. Apdriskę, 
basi, murzini ir alkani vaikai rėkia 
13 baimės, lakstydami paskui sku-

linia!, apleidę pozicijas, vyksta | po
stovio vietą netoliman miestelin. Už
verda pas mus skubus, džiaugsmin
gas darbas. Vyrai automatiškai pa- 
kraujo | mašinas šaudmenis, ginkim 
bei kitą savo turtą ir vykstame iš tų 
klaikiųjų pozicijų. Keliuose pasilak 
k i aslas kliūtis, dėl kelių blogumo ir 
tiltų sugadinimo, prityrusių vyrų 
rankos greitai sutvarko ir be didelių 
vargų pasiekiamas postoviui numa
tytas miestelis. Ten pernakvojus, 
anksti rytą vėl sėdame | tas pačias 
mašinas ir leidžiamės už 3M km vėl 
kuriam laikui į apkasus, kovon su 
raudonaisiais naujose s pys lovose.

J. pak. J. Janulaitis

Iš kovų Rusijos miškuose

mu. Tik tie įkyrūs uodai neduoda 
ramybės. Rankomis jų jokiu būdu 
neatslglnsi: susivynioji galvą | pala
pinę. paliekant mažą tarpeli «ties aki
mi« sekimui. Čia paleidžiami prleš- 
uod'nel gynybai | darbą plaučiai. 
Stipriais pflstc’ėJImals ..atmnšl“ be
siveržiančius uodus. PrlfrSJmc J!ų .......W.M, 
Jėgų-, užrūkai cigaretę. Ir, kad prie- ' mažu eina tamsyn Ir priešais esan- 
šas nepastebėtų, gerai dūmai užmas- člnose miškuose- ryškiau matosi dl- 
kuojaml sugniaužtame kumštyje ir; džinlės gaisro pašvaistės, sukeltos 
tykiai leidžiami, kad būtų galima ap. karo ugnies. Netoliese -aip „gražiai" 
sigtnti nuo uodų. Bet, kad ir kažin klega kulkosvaidžiai, pritariant Sau
ka Ip jų saugojęs ir kovosi, vis tiek tuvų ir pabūklėlių ugniai. "—**“ 
prisirenka Jų aibės Ir zlrzdaml ausy. ------- *— ---- ’----- ‘
se neduoda -smybės.

Lionas gavo įsakymą vykti J už 5 
km esantį D. sovchozą paimti gyvu- 

ia .v„- liU- miškuotoji vieta buvo pa-
».%^Lth^V»įd Fr Ssnt« vėjinga, nes ten nuolat siautė boläe- 
kančias molinas. Vyrai J- didesnieji vn£4gndlM- 
stengiasi per Uepsnų liežuvius kaip ^L,korae šovlnynal
galint daugiau I’sinešt! savo kuklaus 3 JT-
turtelio. Suneš stangia, gyvuliai jį,“1 
bllanja, eypla. žviegia lakstydami vežand SUI*lc11 |F tenOTIe)1 
tarp ugnies. Dega namai, juk vaiz
das nemalonus, kai kuriuose na
muose nuo ngnies sproginėja raudo
nųjų užmaskuoti šaudmenys. Žmo
nės degančiomis savo pastogėmis yra 
labai susi ja. dlnę, bet pasitaiko ne
maža ir tokių, kurie visai mažai te
kreipia dėmesio.

Pagaliau, apie vidudieni pasiekiam 
bataliono sanitarini punktą ir, gavę 
atitinkamą pagalbą, grįžtame atgal. 
Saulutė pačioje dangaus aukštumoje 
savo mlgdinančials spinduliais švel
niai Šildė. Bet, deja, vakaruose kyla 
Juodi debesys su perkūnija, kurie 
nieko gero nelemia mūsų apkasų ka-

, dangę. Vyrai vis pasižiūri ir atitln-:k turų ir pabūklėlių ugniai. Karšta J dangę. Vyrai vis pasižiūri Ir ati 
F- apsuptoms raudonųjų gaujoms. Per karnai ruošiasi lietaus „pavojų“

I mūsų užimtų barą prazvimbia paakį- tikti.

Į natos, vežami sunkieji ir lengvieji 
minosvaidžiai, be to, paskui važiuo- 

’ ja mūsų grobis, vienas rusiškas 45 
' mm prleštaiJdnis pabūklas.

Rytas buvo nepaprastai miglotas, 
f o, be to. ir aplinkui augą nedideli 
krūmokšniai trukdė matomumą, to- 

’ dėl I prieki žygiavome labai atsar
giai. Tačiau | sovchozą nuvykome 
laimingai Ir pakeliui priešo nesuti- 

i kome. Sovchozą iš visų pusių supo 
I miškai ir kloniai, todėl buvo labai 

patogu netikėtai ir iš arti užpulti. 
Mes visur aplink ir sodet pakraščiuo.

1 se išstatėme kulkosvaidžius ir mino- 
1 svaidžius.

D. sovehozas yra lyg atskiras mies
telis, pūna«, didelių pastatų, tvartų. 
Čia daugiausia buvo verčiamasi gy
vulininkyste, karvių ir kiaulių augi
nimu, todėl eplink sovchozą tęsiasinimu, rodei eplink sovchozą tęsiasi sirr 
didelės, kelių kilometrų platumo, | ta.

krūmais apaugusios ganyklos.
Gyventojai čia mums labai palan

kūs ir vaišino mus. Pasirodo, jie mus 
pažino iš mūsų uniformų, bes čia 
anksčiau stovėjęs vienas lietuvių 
dalinys. Vietiniai gyventojai mums 
pasakojo, kad vaikščioti po tuos krū. 
mus labai pavojinga, nes aplink siau
čia didelės banditų gaujos. Tačiau, 
nekreipdami dėmesio l gąsdinimus, 
susigaudėmo po ganyklas skirtą kar
vių skaičių ir jau rengėmės jas va
ryti j K. miesteli.

Staiga iš už kokių 300 metru esan
čio miškelio pasipylė šūviai. Tuojau 
i tai atsakė mūsų kulkosvaidžiai, mi
nosvaidžiai, patrankė! ė ir paskiri 
šauliai iš šautuvų. Vienas banditų 
minosvaidis, tik spėjęs iššauti tris 
minas, nutilo. Kautynės truko apie 
pusantros valandos. Dėl stiprio« mū
sų kulkosvaidžių ugnies, prieėas ne
drįso mus pulti iš miško. Bet ir mes 
J mišką nei Lodome, nes buvo perma- 
žos mūsų jėgos. Todėl, aptildę priešo 
ugnį ir pasiėmę gyvulius, vakare 
grįžome atgal į K. miestelį.' fUų kau
tynių metu buvo nukauto keliasde
šimt banditų ir keliolika jų sužeis- 

, lu. EU. Pr. Petry La

DVIDEŠIMT VALANDŲ PRIEŠO PUSĖJE
Tai buvo kaip tik tuo metu, kada 

bolševikai, norėdami pertraukti ge
ležini apsupimo lanką, | latvių gi
namą barą kovon siuntė milžiniš
kas mases pėstininkų, ir dar tankų 
ir aviacijos remiamų. Apie tai jau 
buvo ankstyvesniuose „D. V.“ nu
meriuose rašyta.

Po to, ka! aš buvau bolševikų 
kulkos sužeistas į abi kojas, mane, 
kaip ir kitus sužeistuosius, nunešė 
l tūlą didesni bunkerį - pirmąją su
žeistųjų rinkimo vietą. Kantriai 
kęsdami skausmus, jau kurį laiką 
kentėm nieko neveikdami ir sielojo- 
mės, kad šiuo, taip lemiamu, mo
mentu negalime būti prie ginklų, 
kąda iš triukšmo, įeinančio pro ma
žas bunkerio angas, buvo galima 
spėti, kad mūsiškiams nelabai kaip 
sekėsi. Tankų vikšrų tarškėjimas ir 
smėlis, kuris karts nuo karto po 
stiprių sprogimų pasipildavo pro 
šaudymo angas 1 vidų, nieko gero 
nežadėjo. Vienas kitas sunkiau su
žeistas pradėjo nuogąstauti, ar tik 
bolševikai nebus į mūsų pozicijas 
įsilaužę. Sveikesnieji turėjo šias 
abejones Išsklaidyti, bet kartais ir 
jiems rodėsi, kad tai tiesa. Nekant
riai laukdami, mes mintyse nusidė- 
jom trokšdami, kad iš lauko atneš
tų koki sužeistą mūsiški ir atnešu- 
elejl galėtų papasakoti apie kauty
nių padėti.

Girdėdami žingsnius džiaugiamės. 
Bet ypač pasidarėm linksmi, kai 
pamatėm sanitarą vieną ateinanti, 
nes atpuolė tasai neramumas, ku
ris atsirado pagalvojus, kad savo 
riuodėmingu troškimu esame kuriam 
nors savo draugui nelaimę užtraukę.

— žinot ką, vyra!, — peržvelgęs 
mūsų pulkeli kad įsitikintų, kiek 
čia gulėtojų yra, pasakė jis: — Da
bar yra tokia ramesnė valandėlė, to
dėl kelsimės į ramesnę vietelę, po
rą šimtų metrų J užnugarį.

Nors šis rūpestingas vyrukas, kū
jis dėl savo rūpestingumo ir nuo

širdumo buvo laikomas pačiu man
dagiausiu, ir pasakė, kad į užnuga
rį reikia persikelti užėjus ramesnei 
valandėlei, bet, tur būt, tik retas 
juo patikėjo, nes įvykiai lauke liu
dijo visai ką kita. Bet mes jam do_ 
vanojom, nes jo širdingas žvilgsnis 
nemelavo — tiesą sakė, nors jo žo
džiai kalbėjo netiesą.

Dar nebuvom baigę galvoti, kas 
atsitiktų, jei | mūsų apkasus įsi
veržtų bolševikai, kai prieš kelias 
minutes oran išbėgęs sanitaras grį
žo su kažkokiu kareiviu ir pasakė: 
„Dabar po vieną ant neštuvų, bet 
jei kuris pats savo jėgomis galėtų 
vykti, tevyksta paskui mus“.

Man atrodė, kad j naująją vietą 
galėsiu persikelti pats savo jėgomis. 
Po pirmo perrišimo laikiau kojas 
iškeltas aukščiau galvos, todėl jau
čiausi visa! gerai. Padrąsintas geros 
savijautos, nusprendžiau palaukti, 
kol iš bunkerio visus išneš, ir tada 
savomis kojomis eiti atgal.

Tuojau po to, kai sanitarai iš
nešė paskutini sužeistąjį, aš persiri- 
tau per slenksti. Ilgai čia užtrukti 
nebebuvo galima, nes kulkos švilpė 
pagal visus kampus. Netoli | dešinę 
nuo sužeistųjų bunkerio | mūsų po
zicijas buvo įsiveržęs bolševikų tan
kas. Kaip Įerzintas bulius šliaužiojo 
jis pagal mūsų apkasus ir i tą pusę, 
kurioje kas nors sujudėdavo, tuojau 
pildavo iš kulkosvaidžių arba iš 
patrankos. Be to, ir tie visi „van- 
kos“, kurie sėdėjo ant platformų, 
prikabintų prie tankų, šaudė kiek 
galėdami. Žinoma, Ir mūsiškiai ne. 
snaudė, bet kiekvienam iš jų teko 
su dešimčia ir daugiau „vankų“ ko
voti.

Ka! buvome kokį 20 m ropėmis 
nukeliavę, sanitarai mane vėl pa
klausė, ar savomis jėgomis pasiek
siu vietą, ir, gavę teigiamą atsaky
mą, pasikėlė ir greitai dingo iš ma
no aklų. Vienok manęs tai neišgąs- 
dino, nes viųtą buvo mpn labai <«-

raį pažįstama. Patraukiau tiesiausiu 
keleliu. Tačiau greitai supratau, kad 
esu savo jėgas pervertinęs, nes ko
jos, ypač kairioji, vis labiau pavar
go.

Išeinant iš krūmais apaugusios 
aukštumėlės į atvirą lauką, išsigan
dęs pamačiau, kad bolševikai buvo 
išmušę iš pozicijų kapitono vado
vaujamą dalinį ir dabar greitai ar
tėja link, manęs. Tik viena mintis 
man dingtelėjo galvon — gelbėtis! 
Viskas gali būti, bet tik nepasiduo
ti bolševikams! Latvių karys bolše
vikų nelaisvėje? — Ne, niekados!

Bet kaip gelbėtis? Aš net ginklo 
neturėjau. Kad galėčiau greičiau 
pasiekt! kelią, kuriuo nuėjo sanita
rai, pradėjau klek galėdamas bėgti. 
Suklupau. Iš pradžių pagalvojau, 
kad koja kur užkliuvo, bet greitai 
suvokiau teisybę. Ji pritrenkė ma
ne — tai buvo mėšlungis! Nepadėjo 
nei greitas trynimas, nei bandymas 
lankstyti. Koja liko sutraukta | 
kablį.

Sumanymą skubiai suremontuoti 
koją reikėjo greita! atmesti, nes vi
si Ženklai rodė, kad „vankos“*) gali 
kiekviena akimirka atvykti. Ir tada. 
...Lyg pagelbos ieškodamas, dar 
kartą mečiau žvilgsnį aplinkui — 
gal kok| mūsiški pamatysiu. Veltui.

Atsimindamas, klek maža sąmo
jaus būdavo reikalinga „vankoms“ 
„barzdai prisiūti“, nutariau ir šį 
kartą pamėginti. Greitai nuplėšiau 
nuo daugiau sužeistos kojos tvarstį 
ir krauju Ištepiau veidą, ypač kai
rįjį skruostą ir burną. Dar nebuvau 
baigęs susitvarkyti, kai netoliese 
išgirdau tanką tarškant. Todėl ne
gaišdamas turėjau gulti ir laukti, 
kas bus toliau. Kad nesukelčiau nė 
mažiausios abejonės, atsiguliau at- 
virlausioje vietoje.

Jie atvyko. Pirmasis artėjo tan
kas. Gal būt, tiesiog viršun! Pradė
jau kvėpuoti tik tada, kai milžinas 
jau buvo pravąžiavgs. Fc 1q prą-1

skubėjo su savo mirties sėjėju vie- 
nos patrankos tarnyba. Pirmieji 
pėstininkai pasirodė tik po to. Jie 
artėjo garsiai koliodamies. Nežinau, 
ar tai buvo polltrukas ar vadas, ku
ris vienam saviškių grasino j| nu
šauti už tai, kad šis nenušovęs vie
no saviškio, kai šis atgal bėgęs | 
užnugari. '

Girdėdamas žingsnius, akis visai 
užmerkiau. Pirmuoju atėjęs stip
riai paspyrė mano sužeistąją koją. 
Toji taip suskaudėjo, kad vos ne- 
šūktelėjau garsiai. Tik liežuvį su
kandant pavyko skausmą ir balsą 
nuslopinti. Bet tada, kai atėjusieji 
nutarė mane išrengti ir jau buVo 
sutarę kaip pasidalyti grobį, atrodė, 
kad mano'paskutinė valanda atėjo. 
Bet polltrukas, matyt, norėdamas 
paimti visą geriausią, pasakė, kad 
galėsią nurengti ir atgal grįždami.

Dėl tikrumo paleidę į mane dar 
šūvį iš pistoleto, atėjusieji nuvyko 
toliau. Tebūnie pagarbinti visi 
šventieji už tai, kad kulka kliudė 
ne širdį, kaip buvo manyta, bet tik 
porą šonkaulių nubrėžė! Jei man 
kas anksčiau būtų pasakojęs, kad 
žmogus, į kurį pasuktas ginklo 
vamzdis, gali taip ramus būti, aš 
būčiau netikėjęs. Ką aš tą akimlr. 
ką pergyvenau, nesiimu nei aprašy
ti, nei atpasakoti. Bet dėl vieno da
lyko aš esu labai linksmas, nes Ši
toks pergyvenimas taip sustiprina 
žmogaus drąsą, kad jis jos nepame
ta nė kritiškiausia akimirka.

Už valandėlės ėjo kiti bolševi
kai Apie mano nurengimą jie jau 
nekalbėjo, nes pirmieji buvo, tur 
būt, palikę kokią žymę, kad aš esu 
„sutvarkytas“. Sie sveteliai stengė-) 
si tik su koja mano veidą aukštyn 
pasukti. Vienas pasakė „kurrata“ — 
tur būt, pagalvojo, kad aš estes — 
ir nuėjo.

Kai po poros valandų vėl pažvel
giau į pasaulį, pamačiau, kad bol- 
ševikal buvo įsitvirtinę nuo manę« 
už kokių 50 m. Kautynių ugnis ne
buvo ypatingai stipri Kuriam lai
kui ji dar pritilo. Bet pakeisti vie
tos dM nedrįsau. Ir kojoą buvę kaip

rąstai sunkio«. Tik vakaro «utemo- 
se su nežmoniškom pastangom įlin
dau į krūmus ir apsiklojau kažko, 
kio bolševiko miline.

Iš ryto kautynės prasidėjo su 
nauju įkarščiu. Maniškiai, kovoda
mi kaip liūtai, žingsnis po žingsnio 
artėjo. Tai pradžiugino širdį Ir pa
dėjo užmiršti negailestingus skaus
mus. Bet ir bolševikai kovojo nar
siai ir be kovos neatidavė nė pėdo« 
žemės.

Baimės akimirkas pergyvenau 
kai mūsiškiai, pradedant didįjį puo
limą, savo artilerijos ugnį perkėlė į 
bolševikų artimiausią užnugarį, tie. 
siog ten, kur aš buvau. Taip gavau 
pajusti savo artilerijos veikimą. Tai 
buvo pragaras virš žemės I Iš tiesų 
stebuklai, kaip aš iš Jo Ištrūkau 
sveiką kailį nešinąs! Bolševikų ne
bebuvo ko bijoti, nes atsitraukdami 
jie tegalvojo, kaip išgelbėti savo 
kail|.

Antros dienos ryto 1! valandą, 
mūsiškiams atgaunant išeitie« pozi
cijas ir man patekus į savo drau
gų tarpą, jaučiausi kaip iš giltinės 
nasrų ištrauktas! Draugai Jau buvo 
mane žuvusiųjų šelmon įskaitą. Pa
sirodo, kad priešo pusėje išbuvau 
beveik 20 valandų.

Tur būt, koks sužeistasis, kuris 
mano nebuvimo metu buvo į gimti
nę parveržtas, papasakojo, kad din. 
gau kautynių lauke, todėl giminės 
ir draugai mane kaip mirusį aprau
dojo. Dar 3 savaitėms praslinkus po 
šio atsitikimo, mano dalies vadas 
gavo iŠ vieno fronto kario — vidų, 
rinleme fronto ruože bekovojančio 
mano draugo — laišką, kuriame jis 
prašė vadą jo vardu padėti ant 
mano kapo gėlių. Bet aš, kaip jau 
ne vienas „laikinai miręs" fronto 
karys, prisikėllau iš „numirusiųjų".
Ltn. 8. B. Rytų fronte rugsėjo pa- 

baigoje » „Dangavo« vanagi" 
vertė MC

•) Vankomis pravardžiuoja bate 
ševikus. Von.
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VILNIAUS PĖSTININKŲ MOKYKLA NAUJOS KNYGOS

(Tęsinys)

Tar. nariui pasišalinus, įvyko 
karininkų prisaikdinimas. Komi* 
sąrąs Lipkind’as užsilipo aukštai i 
tribūną (raudonai dekoruotą), pa
grasino sunaikinti visus „antiso- 
vietčikus“, perskaitė baudžiamuo
sius įstatymus žiniai visų, kurie 
kėsintųsi sulaužyti priesaiką. Kaip 
žinoma, už priesaikos sulaužymą 
sovietai baudžia kaltininką mirties 
bausme, o jo šeimos narius kalėji
mu iki 10 metų. Karininkus komi
saras šaukė pavardėmis. Priėjęs 
prie stalo, karininkas gaudavo 
priesaikos tekstą, kuri turėjo bal
siai perskaityti ir pasirašyti. Pa
sirašęs eidavo stoti { rikiuotę, o 
prisiekti išeidavo kitas. Buvo iša
kyta priesaiką skaityti rusiškai, 
tačiau kai kurie karininkai lietu
viai iš kišenės išsitraukdavo lietu
viškąjį tekstą ir skaitydavo lietu
viškai. Komisarai žiūrėjo šnairiai, 
bet nieko nesakė ir ateityje tylė
jo, tačiau NKVD visus pasižymė
jo. Karininkams priėmus priesai
ką, buvo prisaikdinti kursantai.

LIETUVIŲ KALBA MOKYKLOJE
1040 m. gruodžio mėn. pradžio

je, kai prasidėjo mokymas mo
kykloje, Sokurov’as buvo įsakęs: 
1. Susirašinėjimą vesti vien rusų 
kalba, 2. Užrašus ir iškabas pa
keisti rusų kalba, 3. Komanduoti 
vien nišų kalba. Po šių {sakymų 
lietuviai laukė tolimesnių Soku- 
rov’o žygdarbių. Ilgai laukti ne
reikėjo, nes tuojau buvo {sakyta 
dainuoti rusiškas dainas. Išgirdęs 
dainuojant lietuviškai, šaukdavo 
pasiaiškinti ir klausdavo: „Kodėl 
nedainuojamos revoliucinės dai
nos?“ Nemokėjimu jau nebuvo ga
lima pasiaiškinti, nes Sokurov’as 
davė „revoliucinių dainų mokyto
ją", kažkokį muzikantų koman
dos kareivi. ' Lietuvių batalionas 
buvo priverstas išmokti dainuot’ 
rusiškai. Būdavo atsitikimų, kad 
kuopai žygiuojant ir vadui suko
mandavus „daina“, vienas kuopos 
būrys pradeda dainuoti rusiškai, 
antras lietuviškai. Daina laikinai 
nutrūkdavo, bet po kiek laiko vi
sa kuopa pradėdavo dainuoti lie 
tuviškai. Vadai j šį reikalą nesikiš
davo, leisdavo patiems kursantams 
susitvarkyti. Įėję { miestą, lietuvių 
bataliono kursantai labai retai dai
nuodavo rusiškai.

Sokurov’as nuolatos teiraudavo
si, kaip einasi rusų kalbos moky
mas ir nuolatos ragindavo greičiau 
pramokti rusų kalbos. Raginimai 
buvo labai įkyrūs. Karininkų su
sirinkimuose Sokurov’as darydavo 
pastabas sakydamas: „šiandien aš 
su Itn. X išsiaiškinau reikalą ru-

Dėl to, kary brangus, mes ger
btam Tavo vardą, kad Tu tautos sar
gyboj vis budi, kad prieš svečius 
nekviestus keli plienini kardą, kad 
už kitus numirt ramus eini.

Broliai kariai. Jau dvidešimts 
ketvirtą karią Jūs švenčlat savo 
lapkričio 23*čiąją dieną. Si diena 
yra brangi ne tik Jums, kariai, ak
tyviems karo dalyviams, bet taip 
pat ir mums šarūnlečiams, dlrban. 
tiems vienoki ar kitokį darbą.

Likimas lėmė Lietuvos kariui 
lapkričio 23.čląją minėti (vairiose 
aplinkybėse: JLs buvo .Nepriklauso
mos Lietuvoė laikų karys, okupan- 
tės raudonosios armijos karys, o 
dabar išlaisvintas (stojo kovon 
prieš bolševizmą greta Didžiojo Rei
cho kario. Mes matom, kad visais 
laikais lietu vis-karys gerai suprato 
kokius uždavinius jam skiria Tėvy
nė ir kario vardas. Mes, šarūnlečlal, 
užtikriname, kad visomis jėgomis 
Jums padėsime visu šimtu procen
tu tuos uždavinius realizuoti. Valz-

Rašo ats. pik. Itn.
K. Ališauskas

siškai, kai tuo tarpu surieitenantu 
A negalėjau susikalbėti". Karinin
kams buvo {sakyta laisvu laiku 
mokytis rusų kalbos, tačiau lais
vo laiko nebuvo. Už rusų kalbos 
nemokėjimą kliūdavo ir kursan
tams, ir karininkams. Sokurov’as 
labai keistai suprasdavo svetimų 
kalbų mokymą. Jo nuomone, iš
mokti svetimą kalbą užtenka noro 
ir kelių savaičių laiko. Tenka pa
brėžti, kad Sokurov’as nemokėjo 
nė vienos svetimos kalbos,, tačiau 
iš kitų reikalaudavo išmokti labai 
greitai „stachanoviškai“. Sausio 
mėn. pareikalavo pamokas vesti 
vien rusų kalba. Vasario mėn. So
kurov’as { kabinetą susišaukė vi
sus lietuvių bataliono karininkus 
ir {sakė, kad visi tarnybiniai ir 
privatūs pasikalbėjimai būtų vien 
rusų kalba.

Labai keistoje padėtyje atsidū
rė lietuviai karininkai, kurie rusų 
kalbos nemokėjo arba labai mažai 
temokėjo.

Lygiagrečiai su lietuvių kalbos 
suvaržymais, sekė ir kiti. Buvo už
drausta dėvėti lietuviškos kepu
rės, nors ir su bolševikiniais ženk 
lais, ir sagos. Kadangi 29. šaulių 
korpo lietuviai kariai dėvėjo lietu
viškas kepures ir sagas, tai pasiro
dyti mieste su „bolševikiniu kuo
du“ (žiemine kepure) ir sagomis 
mokyklos kariams buvo labai ne
malonu. Kai kurie karininkai ne
šiodavosi su savimi lietuvišką ke
purę arba turėdavo pasislėpę po
šalmi ir, reikalui esant, užsidėda
vo. Tai buvo sunkūs pergyvenimai. 
Visi kentėjo ir laukė.

Visus šiuos {sakymus Sokuro-

v as duodavo tik žodžiu, sušaukęs 
karininkus, bet niekuomet nera
šydavo nei {sakymų, nei paliepi
mų.

Sokurov’ui pasisakius savo nuo
monę dėl lietuvių kalbos värtoji- 
mo, pasireiškė ir rezultatai. Kar
tą mokyklos kieme rikiavosi lietu
vių batalionas. Susitvarkė ir kuo
pos žygiavo { savo būstines. Lie
tuvių bataliono vadas iŠ tolo žiū
rėjo, kaip bataliono kuopos žy
giuoja tankinėje rikiuotėje. Prie 
lietuvių bataliono vado priėjo lie
tuvis karininkas ir tarnybiniu rei
kalu kreipėsi lietuviškai. Neper- 
toli stovėjo „nesąmonių karalius“ 
pik. Itn. Lysi j, kuris išgirdo, tuo
jau priėjo ir pasakė: „Ką jūs čia 
— kafešantaną įsteigėt". Reikala
vo rusiškai kalbėti. Lietuvių bata
liono vadas supyko ir pradėjo bar
ti „nesąmonių karalių",, nurody
damas jam, kad neturi pagrindo 
daryti tok{ palyginimą. Pik. Itn. 
Lysij išsisukinėjo. Šio ginčo išda
vos buvo tokios, kad ateityje pik. 
Itn. Lysij, kuris buvo mokyklos 
mokymo skyriaus viršininku, nuo
latos ieškodavo priekabių prie lie
tuvių bataliono, ypač mokymo sri
tyje. Antras atsitikimas buvo dar 
charakteringesnis. Vienas leite
nantas buvo pagautas dainuojant 
lietuvišką dainą kuopos raštinėje. 
Tuojau leitenantą pasišaukė 
NKVD pareigūnas J aro Senk o ir 
pradėjo tardyti. Leitenantas buvo 
prievartaujamas, jam buvo pri
mesti pramanyti nusikaltimai ir 
reikalaujama šnipinėti. Kuo visa 
tai pasibaigė — žinių neturima.

Aplamai, buvo nuspręsta kur 
tik reikia vartoti lietuvių kalbą ir 
{ suvaržymus nekreipti dėmesio. 
Taip ir buvo daroma. (B. d.)

LIETUVOS KARIAI
simės, kad jos nepasikartotų. Nuo 
šios valandos tešviečia tarp mūsų 
kaitri saulė, kuri vadinas: Lietuviš
koji Meilė. Toji meilė, kuri sušildy
davo mūsų protėvius baudžiavos 
dienomis, kuri užmerkė akis nar
siems laisvės kovotojams, kuri glo
boja mūsų tremtinius, kuri stipri
na sunkiuose mūsų žygiuose. Juk ta 
pati, už pačią saulę gražesnė Lietu
vos žemė mus visus užaugino, tokia 
pat žilagalvės motinos ranka išei
nančius kariuomenėn laiminei vie
nodi norai Ir troškimai būti lais. 
vals visus mus jungia. Sarūniečlal 
drjsta tvirtinti: „Dėl laisvės laisvi 
mes mirsim“ Ir š| pasiryžimą ište
sėsime drauge su Jumis.

Šios šventės proga linkime vi
siems, kad gyvi ir sveiki grįžtumė
te pro Gedimino varius | mūsų sos
tinę Vilnių laisvės vėliavą nešini.

VILNIAUS SPORTO KLUBAS„Šarūnas-

NELĖS MAZALAITES.
JCARALIAUS UGNYS“

Anksčiau esam skaitę dvi N. Ma- 
zalaitės novelių — apysakų knygas: 
„Miestas, kurio nėra’ Ir >,Pajūrio 
moterys“. Jau tada pastebėjom, kad 
Mazalaitė yra labiau linkusi | savo* 
tišką mistiką, filosofini temos trak
tavimą, | padavimus, | tą giedrų, ty
rą legendariškumą, kuriuo ypač pa
sižymi Šiaurės rašytojai: suomiai, 
norvegai, švedai- Šituo atžvilgiu 
ji pas mus yra nauja, originali. Tie
sa, Mazalaltės novelės — apysakos 
nėra perdaug lengvai skaitomos. Jos 
reikalauja atitinkamo nusiteikimo, 
neišsiblaškiusio, įsigilinančio skaity
tojo.

Panaši | anas dvi knygas yra Ir 
pati -naujausia — „Karaliaus ugnys“. 
Tai aštuonių gana ilgokų novelių — 
apysakų rinkinys, turis 220 psl. Iš
leido Valstybinė Leidykla 1942 m- 
Kaina RM lę

šiais laikais, kai žmogus pavargsti 
nuo sunkios tikrovės, N. Mazalaltės 
knyga yra ramybės, šviesos, žmo
gaus buities grožio knyga- Ji visa 
ištisai giliai mintinga, kažkuo pri
menanti bibliją, tik gal ne aną seną
ją, bet atsinaujinusia, kurioje pasa
kojama apie šių laikų žmogų, jo mei
lę ir kančias, jo tikėjimą ir neviltu 
apie žemę, jos ežerus, upes, miškus, 
apie Dievą...

Todėl iš karto šita knyga neuž- 
imponuoja, net kai kurių apysakų 
pradžia Itin nuobodi („Turėjo efgu- 
lis dukterį*'» „Sidabrinė kulka*'). Ta
čiau tai neilgam. Paskaičius toliau — 
apima kažkokia jauki šiluma. Juo 
toliau — juo darosi įdomiau. Ir ne
jučiom stengiesi visą knygą perskai
tyti vienu prisėdimu-

Čia randi daug sau artimo, daug 
panašaus, ką pats esi jautęs, per
gyvenęs, apie ką esi mąstęs- Čia I 
kaimą, I kaimo žmogų yra žiūrima 
kitaip, iŠ kito taško, negu ligi šiol 
buvo įprasta mūsų literatūroje. Ro-i 
domas jo dvasios, jo galvojimo, sva
jonių pasaulis („Turėjo eigulis duk
terį“, „Lino Kančia'*), tas (gimtas 
baltų šiaurietiškas tiesumas, kietu
mas, tyras, tiesiog šventas, gamtos 
garbinimas, kuris yra itin būdingas 
lietuviško kaimo dvasiai.

O ir miesto žmonės arba iš kaimo 
Išėję inteligentai čia pastatomi | ki
tokią šviesą, stengiamasi giliau i 
Juos pažvelgti, parodyti Jų dažnai 
pergyvenamą tragediją, tam tikrus 
psichinius lūžius, kurie išplaukia iš 
konflikto su aplinka,', su ta amžina 
miesto ir kaimo problema, kuri la
bai ir labai yra aktuali lietuviškajam 
inteligentui, kilusiam iš sodžiaus 
(„Nemigos pabučiavimas“, „Didžioji 
ironija*', „Karaliaus ugnys").

„Karaliaus ugnys*' — šventadieniš
ka, šviesi knyga. Tik ateity N. Ma- 
zalaitei reikėtų vengti per didelio 
vietomis žodynlnlo perkrovimo, o 
taip pat ir nugrimzdimo j abstrak
cijas. Čia turėtų būti rastas tam tik
ras saikas, riba. Tada jos kūryba 
būtų visai be priekaištu.
MIRÜNO
„POLITRUKAS SRULIS SV1NDEL- 

MACHERIS“
Bolševikijos siautėjimas Lietuvo

je — aktuali šių dienų lietuviškosios 
spaudos tema- Neseniai knygų rin

koje pasirodė pik. Petraičio „Kaip 
jie mus sušaudė“. Čia aprašomi pa« 
ties autoriaus pergyventi momentai, 
vaizdai bolševikų kalėjimuose ir 
kelyje j ištrėmimą- O perijodikoje 
ypač gausu visokios medžiagos, įs
pūdžių, atsiminimų iš bolševikų val
dymo laikų.

Oi šiomis dienomis knygynų vitri
nose matom dar vieną knygą, lie
čiančią netolimą mūsų praeiti — po
litikų ir komisarų laikus, — Mirtino 
„PoUtraką Srall Švindelmacheri“- 
(Išleido Valst. Leidykla 1942 m. 
Kaina RM Ir-, 116 psl.). Čia ban
dyta, kaip pats autorius sako, pa
rodyti, I grožinės literatūros formą 
(vilkti „tikrieji vaizdai iš netolimos 
mūsų krašto praeities“.

Savo laiku esam su pasigėrėjimu 
skaitę Rachmanovos knygas apie 
„raudonąjį rojų. Puikiai parašyto» 
knygos! Retas kas taip taikliai, su 
tokiu psichologiniu įsijautimu suge
ba apie Bolševikiją rašyti.

Imdami I rankas „SvindelmacberT, 
džiaugiamės, kad atsiranda ir savų 
autorių, kurie bando grožinės litera
tūros forma vaizduoti dėkingą roma
nams, apysakoms bolševikų „kuria
mą gyvenimą-..“ Ir „Švindelmache- 
rio“ tema labai aktuali, įdomi- Tūlo 
žydelio karjera, pradedant politruku 
ir baigiant ypaHngtinJn NKVD tardy
toju.

Nežiną — tur būt, vietomis auto
riaus norėta feljetoniškal nurašyti. 
Tačiau tai retai kur tikrai literatū
riškai pavyko. Daugiausia — jau 
nusibodę, nuvalkioti, perijodikoj 
šimtą kartų skaityti „sąmojai*', išsi
reiškimai- Be to. ir su tuo pačiu fo
nu, kuriame veikia herojus Srulis, 
kažkas netvarkoj. Daiktais tas fonas 
pereina | pirmąjį planą. O tai nėra 
nuoseklu ir leistina kompoziciniu 
atžvilgiu. Daiktais jis įgauna gry
nai skuboto reportažo pobūdi- Ta! 
taip pat neina veikaliukui ( sveikatą. 
Žodžiu, nors pati tema labai įdomi 

1 ir galėtų būti itin pagaunanti, trūks
ta kruopštaus nušlifavimo, kompo^ 
zicinio nuoseklumo, pagaliau, beveik' 
visai nėra to, ką vadiname gyvuoju 
kūrinio krauju...

„Srulis Švindelmacheris*' bus (do
mu pasiskaityti ypač kariams, ta
čiau jis niekuo neprašoka daugelio 
eilinių, laikraščiuos pasitaikančių ad 
momentum parašytų reportažų — 
atsiminimu—

D. Gytis

TAUTVYDAS ŽVIRBLIS

PAKILK, ŠALIE!
Pakilk, šalie, iš ūkanų, 
Iš juodo sielvarto gelmių, 
Esi jau pasirinkus kelią, 
Aplaistytą krauju.

Sugrįš kariai į tėviškę, 
Į kraštą raudonų lelijų, 
Esi jau pasirinkus kelią, 
Kur laisvė vėl atgyja...

Pakilk, šalie, iš ūkanų, 
Iš juodo sielvarto nakties, 
Esi jau pasirinkus kelią, 
Kovot dėl ateities.

ALGIMANTAS GIEDRIUS

Leitenanto Silgailos nusikaltimas
(Ištrauka iš apysakos)

(Tęsinys)

— ...Mama!... Tėveli!... — Nakties tamsoje gaiva
liškai šnabždėjo bet kokios lygsvaros nustojusios 
Jono lūpos. Vis didesnio graudumo srovės, lyg augan
čios audros jūrų bangos, kas sekundę užliejo pasku
tines vyriškos valios pastangas...

Aprimimą nešąs nuovargis atėjo tik po kokios 
'dešimties minučių. Kažkaip blaivesni palengvėjimą 
Silgaila pajuto tiktai jį graudžiai supurčius didžiau
sio nusiminimo ir ašarų antplūdžiui. Drėgnas pa
galvės audeklas gaivinančiai lietėsi prie jo liepsno
jančių skruostų.

Valandėlei išsilaisvinęs iš slegiančio bevališkumo 
atsispirti susijaudinimo bangai, kiek aprimęs, leite
nantas šilgaila staiga pajuto gilią ir nykią vienumą. 
Graudus tolimam Suvalkijos kaime pasilikusių se
nųjų tėvų prisiminimas, neradimas namuose ši va
karą artimiausio savo draugo leitenanto Vlado Si- 
darbo, su kuriuo norėjo būtinai pasitarti, vykdamas 
pas rnafora Avr’rr.iti. ir, realiau šis vienišas jaudi
nantis tarp keturių savo vargano kambario šienų, — 
leitenantą Silgailą pradėjo įskaudinti iš naujo ap- 
nykstančiu nusiminimo slogučiu.

Tuo pačiu akimoju Silgaila pasijuto šioje bevilties 
Jūroje besusilaikąs už kažko, vis dėlto, esamo, arti
mo, net brangaus. Nayvi, jaunuoliška trejeto metų 

draugystė su devyniolikamete Aldona šią klaikaus 
vienišumo valandą leitenanto Silgailos sąmonėje 
švystelėjo viltingu pragiedruliu, kad po to vėl visa 
užtemtų dar aklesne tamsa, dar didesniu susijaudi
nimu. Šios jaunutės, kuklios, savotiškos moters pri
siminimas, skausmo ir nelaimės valandą galįs sti
prinančiai paguosti leitenantą Silgailą, šį kartą tik 
tarsi kažkokiais šlykščiais pirštais užspaudė jo gerk
lę, kuri vėl buvo bepradedanti springti susigrauži
mo ašaromis...

Ar galės Silgaila savo nelaime pasiskųsti Aldonai, 
būdamas {veltas į nešvankią istoriją su nenažistama 
moterimi. Ką išgyvens tyli, užsidariusi Aldutė, ką 
nors perdėto iš kitų sužinojusi apie Silgailos „nusi
kaltimą“... Kada jis ją aplankys ir ką galės pasakyti 
dėl savo nesilankymo per eilę pastarųjų dienų?

O kas toliau?...
Tiesa, Silgaila dar nė kartą nebuvo Aldutei rim

tai užsiminęs apie vedybas. Ji pati — daugiau užsi
dariusi, nayvi, nerūpestinga, tačiau, kaip atrodo, mo
teriškai nuoširdi. myŲnti. Taigi, pastaruoju metu 
Silgaila beveik neabejojo, kad, gal būt, netrukus 
galės savo ir Aldonos jaunas dienas sujungti į vie
ną bendro gyvenimo vainiką.

Tuo tarpu klaiki paskutinių valandų išgyvenimų 
uždanga beviltiškai paslėpė nuo leitenanto Silgailos 
akių šį jo vaizduotės sukurtą paveikslą, jį subiau- 
riodama, visiškai sunaikindama.

Vienai akimirkai Silgaila savo sujaudintoje vaiz
duotėje išvysta Aldutę baltu vestuvių drabužių, 
skaisčią, laimingą. Ir staiga... iš patamsių išplaukia 
demoniškas, gašlus menkai pažįstamos brunetės si

luetas. Ji staiga griebia plėšyti puikųjį jaunosios nuo
metą, spiauna suklikusiai Aldonai į veidą ir pasilei
džia velniškai kvatotis.

Klaikiai besijuokiąs pasiūtosios moters profilis 
staiga pavirsta šiurpiai išsišiepusia kaukole, kurios 
viršuje Silgailai rodosi keturios bjaurios, gelsvos rai
dės... K. S. D. K....

Taip, mėlynnosio girtuoklio AudraiČio žodžiai apie 
leitenanto Silgailos nusikaltyną buvo įtikinančiai 
griežti ir galutini. O „susitarti" su jo „augintine“ 
Silgailos neprivers jokia jėga. Taigi, nuo pirmųjų 
savo jaunatvės dienų įpratęs gyventi kokia nors 
skaistesnio, pilnesnio gyvenimo viltimi, ko nors ge
resnio nuolatiniu laukimu, leitenantas Silgaila šią 
valandą pajuto visu šiurkščios realybės tikrumu, 
kad bet kurios jo viltys yra staiga sudužusios į smul
kiausius gabalėlius, brutaliai sutryptos gyvenimo 
purvo ir melo klane...

Kokia prasmė gyventi!...
Pamišėliška mintis, lyg kokia šmėkla milžinas. 

Įsisiurbė i visą Silgailos esybę. Saitam prakaite per
mirkęs, lyg koks niekam nereikalingas daiktas, Sil
gaila baugiai tūnojo sujauktoje lovoje, įsmeigęs | 
nakties tamsą savo stiklinį, deganti Žvilgsni. Paga
liau jis pasijuto lyg nustojęs bet kokio jausmo ir 
krintąs, krintąs tamsion bedugnėn...

Negyventi!...
Iš klaikios nežinios kurčiai aidėjo milžiniškas gau

dimas...
Sukaupęs paskučiausių jėgų likučius, leitenanto

4
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VIEWER! METAI RYTUOSE
Lapkričio mėn. viduryje mūsų 

batalionas minėjo savo išvykimo | 
Rytus metines.

Minėjimas pradėtas vietos mažy
tėj bažnytėlėj pamaldomis, kurias 
atlaikė ir pamokslą pasakė atvykęs 
kaimyninio lietuvių bataliono kape
lionas. Pamaldų metu kariai sugie
dojo „Pulkim ant kelių“, „Marija. 
Marija“ ir kt. Pamaldų pabaigoje 
sugiedotas Tautos himnas.

Antroji minėjimo dalis įvyko ka
reivinėse. Čia buvo perskaitytas są
rašas bataliono karių, kurie per 
tuos metus garbingai žuvo kovoje 
prieš bolševizmą. Bataliono vadas 
savo pasakytoje kalboje, tarp kitko, 
pabrėžė, kad bataliono žuvusiųjų 
karių dvasia mūsų tarpe gyvena Ir 
stiprina mūsų kovingumą. Kalbos 
pabaigoje prižadėjo su savo kariais 
C2E tada «iffrižti | Tėvyne, kada mū
ši pačių prakaltu ir žuvusiųjų drau
gų krąpju aplaistytoji žemė bus ga
lutinai išvaduota iš bolševistinlo tew 
roro.

Po to perskaitytas batalionui įsa
kymas, kuriame bataliono vadas 
eilei karių už pavyzdingą tarnybą 
ir pasižymėjimus kautynėse (telkė 
asmenines dovanėles.Menlnėjc dalyje 
perskaityti gauti iš Tėvynės ir kai
myninių batalionų sveikinimai, pa
dainuota ir padeklamuota savo kū
rybos eilėraščių, kuriuose prisimin
ta Žuvusieji draugai ir pasižadėta 
kovoti iki galutinės pergalės. Ypač 
jautriai nuskambėjo daina „Leiskit 
t Tėvynę“. Buvo pasakytas pečių 
karių sukurtas linksmas monologas 
„Siuntini gavus" ir pabaigoje „Trys 
linksmieji brollai-kariai“ linksmai 
apdainavo būdingesnius kuopos per-

Netekome n<
Niūri, lietinga spalio mėn. nak- 

'tla Vėjas negailestingai drasko bu
vusio didžiulio K. dvaro alėjose 
šimtamečių medžių lapus, juos blaš
kydamas po plačias, gal daugiau | 
dykumas panašias, apylinkes. Aplin
kui niūru. Tuo labiau, kad čia kiek
vieną akimirksni kari tyko negailes
tinga mirtis. Laikrodis Išmuša 22 
vai. Eil. Mečislovas Sirvinskas su 
kitais draugais Išeina | apkasus pa
keisti pirmąją pamainą. Aplinkui 
visiškai tamsu. Netoli esančio miško 
ošimas ir vėtros visiškai trukdo bet 
kokj girdėjimą. Priešui pulti aplin
kybės geros. Staiga gretimame poste 
pasigirsta šūvių salvės susišaudymas 
au raudonųjų banditų gaujomis. Pa
sirodo, kad esant visiškai tamsiam 
ir audringam orui, priešas panorėjo 
Iš pasalų nuimti sargybas ir visiškai 
sunaikinti ten buvusią negausingą 
įgulą. EiL Mečislovas Sirvinskas, 
visuomet energingas ir drąsus karys. 
Iššoka iš apkaso, norėdamas padėti 
užpultajam postui Deja, antrą žings
ni žengus, j| sutiko negailestingoji 
priešo kulka.

A. a. Mečislovas Sirvinskas yra 
kilęs iŠ Panevėžio aps., Naujamies
čio vai. Ilgesni laiką gyvenęs Svel. 
nikų dvare. Įstojo | Lietuvos karluo.

gyvenimus ir paskirų karių nuoty
kius bei gyvenimo bruožus.

Po to sekė bendri pietūs, kurių 
metu pasidalyta kovų ir žygių Įs
pūdžiais ir pasakyta kalbų. Kape
lionas kariams pasakė nuoširdžią 
kalbą ir pasižadėjo visuomet, kada 
tik bus reikalinga, aplankyti bata
lioną. Dėkingi kariai sušuko jam 
triR kartus valio. Nuoširdžiai ir jau
kiai praleista keletas valandų prie 
bendro stalo. Tačiau tą dieną nevisi 
bataliono kariai galėjo būti draugė
je. Daugumas karių savo išvykimo 
į Rytus dieną minėjo ir įžengė i 
naujus antruosius metus, būdam! 
apkasuose, bunkeriuose, sargybuose 
bol žygiuose.

Vakare kariai susirinko prie ra
dijo aparato ir klausėsi karių va
landėlės, kurios dalis specialiai jiems 
buvo skirta. Daug kas radijo ban
gomis išgirdo savo namiškių, gimi
nių bei pažįstamų sveikinimus ir 
via! bendrai džiaugėsi, kad Tėvynė 
jų neužmiršta.

Metai nėra ilgas laiko tarpas, bet 
ir per toki trumpą laiką žmogaus 
gyvenime įvyksta daug atmainų ir 
tenka pergyventi daug šviesių Ir 
kartu liūdnų valandų. Tie metai, 
kurie buvo praleisti Rytuose, am- 
žinai pasiliks mūsų atmintyje, nes 
jie pareikalavo iš kiekvieno kario 
didelio pasiaukojimo, jėgų Įtempimo 
ir savęs pamiršimo. Kovų it rusiš
kos Žiemos užgrūdintas batalionas 
Įžengė | naujus antruosius metus, 
pasiryžęs dar didesnius sunkumus 
pakelti ir dar sunkesnius ž-ygi-e Sol 
darbus atlikti. /

Psk. J. Mikštaa 

rrsaus kario
menę 1940 m. kovo 1 d. 4 pėst. L. 
K. Mindaugo pulko 5 kuopą, kurio- 
je ištarnavo iki 1940 m. rugsėjo 15 
d. Bolševikams panaikinus Lietuvos 
kariuomenę, buvo paskirtas i 262 
šaulių pulko 4 kuopą. Čia ištarna
vo iki 1941 m. birželio 22 d. Iš Lie
tuvos išvijus bolševikus, jis išvyko 
| rytus keršyti kraugėringam bolše
vizmui už padarytas Lietuvai 
skriaudas. Iki paskutinės savo gy
venimo valando« sąžiningai atlikda
vo nors ir sunkiausius jam pavestus 
uždavinius.

Prie Mečislovo Sirvinsko kapo, 
tarp kitko, dalies vadas pabrėžė: „Ir 
vėl supilame naują kapą- Negailes
tingoji mirtis iš mūsų šeimos tarpo 
vėl perelkalavo naujps aukos. Turi
me gerai žinoti kiekvienas, kad sie
kiant Tėvynei šviesesnės ateities, be 
aukų apsieiti negalima. Tautos, ku
rios nesiaukoja — amžinai vargauja. 
Prieš keletą šimtmečių šitais pačiais 
keliais, kuriais mes keliaujame, taip 
pat keliavo mūsų sentėviai, vedami 
narsiųjų kunigaikščių. Baltgudijos 
žemėje nuo gilios senovės tūkstan- 
čių lietuvių trūnija kaulai. Si žemė 
yra aplaistyta lietuvių krauju“.

J. Davičiku

DĖKOJA UZ LIETUVIŠKĄ 2<»DĮ
Spalio 20 d. N bataliono kariai 

Rytuos© gavo iš Tėvynės „Lietuvių 
Archyvo“ II tomo 70 egz.

Mieli Tautiečlall N bataliono ka
riai, stovėdami Rytų Sargyboje Ir 
skaitydami šią liūdnos atminties 
istoriją, visa tai gerai supranta*. Tie 
dokumentai ir skaičiai, kalbantieji 
iš kiekviena puslapio, primena ir 
mūsų išgyventą tragediją, — Išvež
tus ar sunaikintus iš mūsų tarpo 
brolius karius, viršininkus, kūnų 
šiandie nematome savo eilėse. Iš
mušus valandai sunaikinti pasaulio 
ir mūsų Tėvynės kraugerį - bolše- 
vizmą, mes išėjome l Rytus. Knygos 
puslapiai mums primena taip neto
limą praeit) ir užgrūdina mus būti 
kietiems pareigose, kad likę Tėvynė, 
je mylimieji tėvai, žmonos, broliai, 
sesės, mylimosios ir artimieji dau
giau nebepergyventų tų kančių, ku
rias iškentė bolševikmečiu.

Nors neradome adreso, kurie 
mieli tautiečiai mums Šias dovanas 
aukoja ir nežinome kuriems turime 
dėkoti, tačiau mes dėkojame visiems 
tiems geriems tautiečiams, kurie 
prisimena mus brangiomis dovano
mis iš Tėvynės.

E. Blludniku
VADAS PAREIŠKĖ PADĖKĄ
Rytuose 2 kp. eil. Kazys Jurevi

čius, naktį eidamas pro belaisvių 
stovyklą, pastebėjo pro tvorą išlin
dusi ir bandanti pabėgti karo be
laisvi- Nors naktis buvo labai tamsi 
ir miglota ir belaisviui pabėgti buvo 
lengva, tačiau eil. Jurevičius pabė
gusi belaisvi pasivijo. Būdamas be 
ginklo ir daug menkesnio kūno su
dėjimo, tik gerokai pasigrūmęs, pa
bėgusi belaisvi sulaikė ir pristatė l 
belaisvių stovyklą.

Tos pat kuopos eil. Viktoras Su- 
šlnskas, būdamas sargyboje, taip 
pat pastebėjo bandanti pabėgt) be
laisvi. Negalėdamas šauti, nes ties 
belaisvio pabėgimo vieta toliau bu
vo kitų postų sargybiniai, kuriuos 
galėjo kliudyti, f jis iššaukė viduji
nius sargybinių pbstus, kurio belais
vi sugavo,

Eli. Jurevičiai už parodytą drąsą 
fr sumanumą, o «11. Snšlnsknt už su
manumą ir gerą pareigų atlikimą 
bataliono vadas išreiškė tarnybinę 
padėką. Eng. Blindnlkaa

PRAŠOMA ATSILIEPTI
L. S. Dalių Archyvas (Vilnius, 

Jėzuitų 3) praneša, kad Žemiau iš
vardintų asmenų yra rasti doku
mentai. Priaiuntus archyvui už 24 
Rpf. pašto ženklų ir pranešus savo 
adresą, dokumentus archyvas išsiųs.

1. Gustavas Brotcas, gimęs 1902 
m. '

2. Vladislovas Visockis, gimęs 
1904 IV. 1.

3. Edvardas Juknevičius, gimęs 
1901. IĮ. 20.

4..Mykolas Devetemikovas, gi
męs 1902. XI. 28.

5. Petras-Genys, gimęs 1894. IX. 
27.

6. Albertas Nelbakeris, gimęs 
1899. XI. 30.

7. Bronius Mudėnas, gimęs 1919. 
X. 18.

8. Stašys Žilys, gimęs 1912. I. 3.
9. Boleslovas Palskls, gimęs 

1907. II. 2.
10. Vilius Prtedė, gimęs 1918. 

IIL 13.
11. Aleksandras Vaitkevičius, gi- 

męs 1921. II. 27.

jas, broliai kareiviai, būtų suprasti, 
kaip Lietuvos duoklė Pasaulio Tal
kai įgyvendinti. Už Talką, už tei
singumą, už Laisvą Lietuvą liejasi 
Jūsų kraujas, kai širdys nenustoja 
plakusios Gedimino, Kęstučio, Vy
tauto laikų dvasia.

Šiandien lietuvis karys stovi gre. 
ta su geriausiu pasaulio kareiviu, su 
drausmingai, kantriai ir narsiai vyk
dančiu visus jam statomu« uždavi
nius vokiečių kareiviu. Mes tikime, 
kad tasai bendravimas, be kita ko, 
turės teigiamos įtakos technikos, 
mokymo, drausmės ir savitarpio 
gero sugyvenimo, vienas už kitą 
pasiaukojimo atžvilgiais. Mokykitės 
ir stiprėkite! Būkite verti Lietuvos 
kario, ’garbingo lietuvio vardo, o 
Tėvynė su Jumis, taip, kaip JŪS su 
Tėvyne, trokštančia gyventi savu Ir 
kultūriniu ir valstybiniu gyvenimu“.

LIETUVIŠKOSIOS ENCIKLOPEDI
JOS PRENUMERATORIAMS 
Visi „Lietuvlškosloe ’Enciklopedi

jos“ prenumeratoriai, kurie yra ga
vę enciklopediją išsimokėtinai buv. 
„Spaudos Fonde“, LE administraci
joje, per jgallotlnj Regelskl ir Jo 
perigaliotinius, prašomi ligi š. m. 
gruodžio 15 d. sumokėti skolas Vale, 
tyblnęi Leidyklai Kaune, Vytauto 
pr. 23 arba tiesiai „Lletuviškoaioa 
Enciklopedijos“ administracijai Kau
ne, Rotušės a. 6, teL 22457.

Mirusių, žuvusių ar išvežtųjų gi
minės bei pažįstamieji, pas kuriuos 
yra likę buv. prenumeratorių anks
čiau išleistieji tomai, gali sumokėti 
skolą ir gauti tolesnius tomus jų 
arba savo vardu, tik reikia raštu 
įteikti LE administracijai pareiški
mą, kad buv. prenumeratą nori už
sirašyti savo vardu, nurodant prie- 
žastls, ir, jei galima, kokius nors 
įrodymus, kur yra buv. prenume. 
ratorlus.

Taip pat dar galima gauti kur) 
nors trūkstamą enciklopedijos tomą 
ar sąsluvln). Norintieji dabar įsigyti 
visus iki Šiol išėjusius tomus, raš
tiškai kreipiasi l Valstybinės Lei
dyklos direktorių.

„Lietuviškosios Enciklopedijos“ 
pilnų komplektų nedaug yra beli
kę. Todėl tie komplektai dabar par
duodami išimtinais atvejais tik 
tiems asmenims, kuriems būtinai 
reikalinga jais naudotis; be to, tam 
tikras komplektų skaičius -paliktas 
dar Įstaigų bibliotekoms.

Skolas galima sumokėti asmeniš
kai, per kitus asmenis arba pasiųsti 
paštu. Valstybinė Leidykla Kaune

12. Vincentas Rakickas, gimęs
1920. X. 12.

13. Adomas Augustinas, gimęs
1898. I. 17.

14. Juozas Metrikis, gimęs 1918.

15. Bolius Minelkis, gimęs 1901. 
VI. 4.

16. Feliksas Labanauskas, gimęs 
1909. VIII. 31.

SPAUDOS APŽVALGA
Šiauliuose leidžiamajame savait

raštyje „Tėviškė“ Nr, 47 (dėtaj J. 
Noreikos rašinys „Lapkričio 23-ji“. 
Autorius, paminėjęs pirmąjį įsaky
mą Lietuvos kariuėmenei, dabartini 
mūsų karių dalyvavimą kovoje prieš 
bolševizmą ir 1940 m. Lietuvos ka
riuomenės tragediją, pagarbos Žo- 
džlals pamini žuvusius.

Rašinio pabaigoje autorius rašo: 
„Mes norime, kad visi Jūsų vargai 
ir kančios, jūsų žaizdos ir jūsų krau-

Antalieptės policijų» punkto pa
galbiniam policininkui, buvnilatn 

aktyviam partizanui,

ROMUALDUI PUTRIN8KUI 
tragiškai žavu», jo žmonai. iQ* 
neitai lt giminėms glllamią užuo

jautą reiškia.

Fellksui Mėginiui ir girth 
nėms, Rytuose mirus jų 

sūnui Ir broliui

Eli. JUOZUI MĖGINIUI, 
reiškiame gilią užuojautą 

Strlupaltls Ir draugai.

ŠIAULIŲ „TĖVIŠKĖ4' VĖL PRADE
DA ŠILTOS APRANGOS RINKIMO 

VAJŲ LIETUVIŲ KARIAMS
Kaip ir pereitas metais, Šiauliuo

se išeinąs savaitraštis „Tėviškė“ nuo 
Š- m. lapkričio 14 d. Iki gruodžio 15 
d- skelbia šiltos aprangos rinkimo 
vają lietuvių kariams. Renkamos 
vilnonės kojinės, pirštinės, 4alik*L 
megztlnuka! ir pasftttf kašMrt- Ifcr 
rinktos aukos Kalėdą proga bus 
įteiktos Rytuose kovojantiems bata
lionams- (s)
KARIAMS IR CIVILIAMS PAMAL
DOS EVANGELIKŲ BAŽNYČIOJE

Sekmadieni, lapkričio 29 d., 11 vai-, 
Evangeliką bažnyčioje. Pylimo 11» 
Lietuvių Savisaugos dalinių kapelio
nas P* Dagys laikys pamaldai ka
riams ir civiliams, (n)

Paieškomi dingę kariai
Pik. Adolfas Urbšy», 297 

pulko, 1941. VI. 12. buvo Išvežta« f 
Rusiją — „l kursus". Gal kas žino jo 
tolimesni likimą. Prašoma pranešti 
Birutei Urbšaitei, Vilnius, Auxusü- 
jonų gt. 4—1.

Jonas Miknevlčlus, Jono sūnus, 
tarnavęs Vilniaus pėstininkų mokyk, 
loję. 1941. VI. 22—24. buvo pastebė
tas Vilniuje. Kas žinotų jo tolimesni 
likimą, prašome pranešt! tėvams: 
Jonui MlkneviČiui, Naujamiestis, 
Žeimelio paštas, Šiaulių ap«.

Psk. Juozas Zinkevičius, tarna
vęs 9 pėst pulke (šoferis). Kas Ii. 
notų ką nors apie ji, prašo praneš
ti tėvas Jonas Zinkevičius, Vaič- 
laukio km., Alvitas, Vilkaviškio aps.

Karys Feliksas Jarašūnaa, Vin
co sūnus, buvęs Pabradės poligone 
(pašto dėžutė 61/1). Kas žinotų ką 
nors apie JI, prašoma pranešti Vin
cui Jarašūnui, Medikonių km., Ro
zalimas, Panevėžio aps.

PRANEŠIMAS
Kursantas Leona« Zlauny», tarna

vęs Vilniaus pėstininkų mokykloje, 
1941 m. birželio 23 d. buvo sužeistas 
Vilniuje ir mirė birželio 24—25 d. Pa
laidotas Antakalnio karių kapinėse. 
Praneša j. psk. Ivanatiskas ir kt

SKELBIMAS
Atsižvelgiant 1 karo meto sąly

gas, Kauno Jaunimo Teatras spau
doje paskelbtą naujų teatro veika
lų parašymo konkursą atšaukia.

Kauno Jaunimo Teatras

Silgailos sąmonė ryžtasi kažkokiam lemiančiam 
veiksmui, Jis pats kažkur veržiasi, puola, krinta...

Leitenantas šilgaila pasijunta vienmarškinis be
stovįs Šalia savo lovos ant šaltų kambario grindų. 
Lemtinga, nematoma ranka ji stumte stumia prie 
lango, prie rašomojo stalo, kurio viename stalčių gu
li naujas, karo mokyklos Silgailai įteiktas stambiau- 
rio kalibro pistoletas...

Tik drąsiau, leitenante! Artyn! Juk tu karys...
Silgailos žvilgsnis aptemęs. Jo veiksmus valdo 

nejaučiama tamsi jėga, Ausyse spengia... ‘
Jis surado mažą raktelį ant rašomojo. Jau raki

na dešinįjį stalčių... Virpančių piritų galai greitai 
pajunta šaltą nutekinto ginklo plieną...

Greičiau! Greičiau... Be balso, rodos, šaukia visi 
tamsūs kambario pašaliai...

Staigus beldimasis į duris naujo netikėto išgąsčio 
banga užlieja Silgailos sąmonę. Lyg nudegęs, jis me
ta ginklą atgal į stalčių, ir, nežinodamas ko griebtis, 

. skuba prie durų. Beldimas pasikartoja.
Paskutinę minutę sutrukdytas ir netikėto svečio 

beldimus! tarsi grąžintas iš baisaus sapno pilkon 
kasdienybėn, leitenantas Silgailą pajuto lyg kokį sa
vo nelaimės sumažėjimą, sumenkėjimą ir, atrodo, 
tik paprastu susirūpinimu veide, tačiau kažkaip ne
ramus, įelektrintas nedrąsiai apsuko raktą korido
riaus duryse.

— Kas?
— Aš, —- pažįstamas balsas.
Iš tamsos energingai žengė vidun rūpestingai pa

sistatęs perlyto apsiausto apykaklę, neramiu, klau
siamai tirančiu žvilgsniu iŠ po karinės kepurės, 
šviesiaplaukis, gerasis Silgailos draugas, kaimyninio 
pulko leitenantas Vladas Sidabras.

— O, sveikas...—nevykusiai nori susigreibti Sil- 
gaila.

— Tai ką, dar nemiegojai, kad taip greitai atida
rei?

— Ne..., — Sausas Silgailos atsakymas.
— Kaimynas man pranešė, kad pats šį vakarą 

smarkiai manęs ieškojai.
— Taip, ieškojau... blogai, Vladai... —tiesiai pra

deda leitenantas Šilgaila, su dx-augu žengdamas iš 
koridoriaus į kambario vidų.

—Na, na, kas yra? Rūpestingai sužiuro Sidabras, 
lyg nujausdamas visą velniavą.

— Štai, skaityk... — Šilgaila pakėlė nuo stalo su
glamžytą, nemokšiškai prikreverzotą raštelį, paduo
damas jį draugui.

— ?
— Ultimatumas..., — slepiamo susijaudinimo 

kiek pakeistu balsu pro iššieptas lūpas vos išstūmė 
leitenantas Šilgaila.

Vienu godžiu pažvelgimu leitenantas Sidabras 
prarijo keletą stambių raštelio eilučių.

— Rupūžė... Kur... Aferistė..., — nesulaikomu pa • 
sipiktinimu prapliupo storokos, minkštos, būdo nuo
širdumą išduodančios leitenante Sidabro lūpos. Su
glamžytą raštelį jis piktai sviedė ant Silgailos rašo- ( 
moję, 1

— Nemėtyk. Dokumentas..., — su panieka teišta
rė leitenantas Šilgaila, ankstyvesnėn vieton galais 
pirštų pastumdamas dar daugiau suglamžytą popier
galį, lyg, iš tikrųjų, kokią šaltą rupūžę...

— Tai ką, pas Audraitį buvai?, — staigus Vlado 
klausimas.

— Taip, buvau. Apie dvi valandas...
— Tai ko jis nori?
— „Susitarti“ arba, sako, man treji metai...
— Na, o ką tu?, — sukluso niršdamas leitenantas 

Sidabras.
— Stačiai buvau priverstas atsakyti, kad pagal

vosiu iki rytojaus ir vėl užeisiu.
— Ach, gaila, kad tu manęs neradai. Kurių vel

nių tau pas jį reikėjo eiti. Velniop visa. Tegul pa
mėgina kelti viešumon. Visai neseniai sužinojau, kad 
tik prieš pusmetį pas Audraitį nusinuodijo kažkokia 
jauna sugyventinė. Tada, sako, jis turėjo pasitraukti 
iš ministerijos ir pradėjęs su šita... Niekur tu rytoj 
neik, o mes pagalvosime, ką daryti. Ot, po velnių, 
istorija!...

Susijaudinęs, nervuotas leitenantas Sidabras pra
dėjo energingai žingsniuoti po kambarį.

—-Tai, sakai, viena AudraičiO „aU£»‘Utinė’" jau nu
sižudė. Aš, Vladai, iš karto Šiandien pajutau, kuo čia 
kvepia. „Žento“, gyvate, savo „nekaltybei“ ielko. 
Ministerlu grasina..., — skausmingo nuovargio per
sunktu balsu pratarė savyje nugrimzdęs leitenantas 
Šilgaila.

(B. d.)
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KULTŪRA, MENAS, ŠVIETIMAS
— šiais metais Švenčionių Mo

kytojų Seminarijos Pedagogų Tary
ba, atsižvelgdama į sunkią mokinių 
materialinę būklę, paskyrė 70 sti
pendijų ir nemažą seminaristų skai
čių atleido nuo mokesčio už moks-

— šiais mokslo metais Švenčio
nių Lietuvių Gimnazijai sukanka 25 
metai nuo jos įsteigimo. Gimnazi
jos sukaktuvių minėjimui yra suda
rytas komitetas. ,

— Nuo lapkričio 10 d. Švenčio
nyse pradėjo veikti nuolatiniai vai
dybos kursai - studija. Kursus ve
da buv. Šiaulių Valstybinio Teatro 
direktorius - režisierius Stanulis.

— Naujai įsikūręs Lietuvių Že
maičių Meno ir Mokslo Centras 
Telšiuose savo veiklą pradėjo Mai
ronio minėjimu. Maironio gyveni
mą ir kūrybą apibūdino F. Kudirka, 
prelatas dr. Ramanauskas aptarė 
Maironį, kaip visuomenininką ir 
mokslininką, „Šatrijos“ ir kunigų 
seminarijos auklėtinių choras sudai
navo visą eilę populiaresnių Mai
ronio dainų.

— Spalio mėnesio pradžioje pra
dėjusi veikti Telšiuose suaugusiųjų 
gimnazija sulaukė apylinkėje ir 
mieste nemažo susidomėjimo, šiuo 
metu gimnaziją lanko per 200 as
menų.

— Lapkričio 18 d. Vilniaus Mies
to Teatro patalpose įvyko žymaus 
dainininko Sergiejaus Benoni kon
certas. Sergiejus Benoni pasirodė 
Vilniaus visuomenei po ketvertų 
metų pertraukos. Jis sudainavo vi
są eilę arijų ir operų ir kt. dalykų. 
Sergiejus Benoni — baso baritonas 
— yra dainavęs užsieniuose — 
Prancūzijoje, Italijoje ir Amerikoje.

— Lapkričio 21 d. sukako vieneri 
metai nuo Vilniaus Katedros choro 
įkūrimo. Ta proga Vilniaus Katedro-

je įvyko bažnytinės muzikos kon
certas, kuriame dalyvavo Operos 
solistai: J. Augaitytė, K. .Gutauskas, 
V. Baltrušaitis, Vilniaus Filharmo- 
lius, muzikai: Konradas Kaveckas, 
V. Kalinauskas ir katedros choras, 
nijos solistai: K. Juodelis, M. Sau- 
vadovaujemas Step. Sodeikos.

— Dailės Mokyklos dekoratyvi
nio meno skyrių baigęs daiL Jezers- 
kis paskirtas Šiaulių Miesto Teatro 
dekoratoriumi. Dailininkas jau pra
dėjo darbą. Jis ruoš eskizus atnau
jintai šiame teatre estiškai pjesei 
„Vilkaitė“. '

— Generalinis Komisaras leido 
veikti Lietuvių Kalbos ir Literatū
ros Mokytojų Sąjungai ir jos sky
riams: Vilniuje, Kaune, Alytuje, 
Marijampolėje, Šiauliuose, Panevė • 
žyje, Ukmergėje ir Tauragėje.

— Prie seniausios Vilniaus baž
nyčios (Šv. Mikalojaus) organizuo
jamas naujas bažnytinis choras. 
Chorui vadovaus vargonininkas P. 
Jankus.

— Lapkričio 22 d. Ontlškyje (Tra
kų apskr.) įvyko didžiulės iškilmės. 
Buvo pašventintas karo kryžius 
Onuškio sudegimui atminti ir ati
darytas Onuškio muziejus. Po pa
minklo pašventinimo ir muziejaus 
atidarymo įvyko koncertas, kurio 
programą atliko M. K. Čiurlionio 
vardo meno kolektyvas, vadovauja
mas Alf. Mikulskio.

— Lietuvos Valstybinis Archyvas, 
kuriame yra svarbių istorinių do
kumentų iš viduramžių ir vėlesnių 
laikų, per Didįjį Karą ir bolševikų 
invazijos laikais daug nukentėjo. 
Bolševikų laikais daugelis medžia
gos buvo išgabentą į Minską, iš kur 
paskutiniu laiku didelių pastangų 
dėka pavyko pargabenti medžiagą 
{’Vilnių. Šie senieji dokumentai, 
kuriuose atsispindi daugiau kaip

penkių šimtmečių istorija, sukrau
nami buv. Benediktinų vienuolyno 
patalpose. Jie ten bus specialiai tik
rinami ir rūšiuojami, šia archyvo 
medžiaga galės pasinaudoti praeiti
mi besidomį mokslininkai, ypač--čia 
ras daug dėkingos medžiagos teisi
ninkai, geneologai ir istorikai.

— Adutiškio Kultūros Komitetas 
artimiausiu laiku nusistatęs surink
ti aukų ir pastatyti partizanams pa
minklą miestelio kapinėse.

— Valstybinė Leidykla artimiau
siu laiku išleidžia didžiulio N. L. 
Tolstojaus romano „Anna Kareni
na“ I ir II dalis vienoje knygoje. 
Romaną verte Fabijonas Neveravi- 
čius ir Pranas Povilaitis. III ir IV 
šio romano dalis taip pat jau ati
duota spaudai. Be to, netrukus taip 
pat pasirodys ir St. Santvara ketu
rių veiksmų veikalas „Zvėjai“, 
iliustruota 12 scenos pąveikslų su 
Kauno Didžiojo Teatro ir Estijos 
Tööstisteatro pastatymų premjerų 
programomis.

— Knygų vitrinose jau pasirodė 
Vaižganto „Pragiedrulių“ II tomas 
ir Mirūno „Politrukas Srulis Švin- 
delmacheris“ Vaikų literatūros len
tyna netrukus praturtės Vyt Tamu- 
laičio knyga vaikams „Vieną kartą". 
Knyga iliustruota dail. V. Stančikai- 
tės. Iš vaikų literatūros pasirodys

Didžiausioji Europos upė Volga 
turi 3700 km ilgumo, tačiau kiek
vienais metais visos Jos žiočių ša
kos ir šakelės dar užkariauja iš 
Kaspijos jūros 94 m. Ji yra triskart 
ilgesnė už Reiną. Jos baseinas su
daro 1.460.000 km*, ,ty. tokį žemės 
plotą, kurį sudaro kartu Vokietija, 
Italija ir Prancūzija. Jos nešamo 
vandens masė yra tokia milžiniška, 
kad Volga, pratekėjusi stepių ir 
dykumų sritis, dar pajėgia kiekvie
ną sekundą išmesti į Kaspijos jūrą 
10.000 m* vandens. Ji turi 195 inta
kus, kurių 38 tinka laivų susisicki-

Tai toks vandens kiekis, kad 
Volga, vieną dieną tekėdama į Bo- 
deno ežerą, turintį 539 km*, jo van
dens paviršių pakeltų per 1,5 m.

Prie Jaroslavlio jos plotis siekia 
700 m, vidurupy — 2000 m, o žem
upy pasiekia net 8000 m.

Volga sudaro svarbiausią susisie
kimo arteriją tarp Rusijos šiaurės 
ir pietų sričių. Daugiau kaip pusė 
vidaus keliais pervežamų Sov. Ru
sijoj prekių tenka vienai Volgai. 
Per šešis mėnesius Volga perveža
ma 30.000.000 tonų krovinių.1

Nuo trijų iki penkių mėnesių per 
metus Volga „atostogauja“. Tada 
ją dengia ledas ir sniegas, kuris 
kartu padengia ir kanalus, jungian
čius Volgą su Siaurės ir Baltosio

mis, jūromis. Trys kanalų sistemos 
Volgą jungia su Leningradu, vienas 
didelis kanalas su Maskvos upe ir 
pačia Maskva. Pradėjus tirpti ledui 
ir sniegui, Volgos plotis kai kurio
se vietose pasiekia 50 km. Likusių 
metų laiką beveik ištisai Volga 
plaukia iki 400 m ilgumo sieliai, su 
pastoviam gyvenimui įrengtais na
mais sielininkams, gabenantiems mil
žiniškus rąstus iš miškingųjų šiau
rės sričių į visai nemiškingas pie
tų sritis. Tuo tarpu prieš srovę pas
kui vienas kitą ištisai plaukia tank
laiviai ir vilkikų traukiami baido
kai su kviečiais.

Volgos tėkmė yra lėta, nes jos 
aukštupys nuo žemupio yra pakilęs 
tik per 203 m.

Todėl garlaivis iš Kalinino - 
aukščiausio laivų susisiekimui tin
kamo Volgos taško — iki Astracha
nės plaukia 8 dienas. Ties Volgos 
vidurupį! per 1000 km į rytus trau
kiasi lygios pievos. Jos dešinysis, 
vakarų krantas yra status. Didelės 
srovės, kurios iš šiaurės teka į pie
tus arba iš pietų į šiaurę, su dide
le jėga veržiasi pirmyn. Žemei gi

KAS NAUJA LIETUVOJE
— Dabartiniu metu kai kurie 

avalynę gaminantieji fabrikai pra
dėjo gaminti žieminę avalynę su 
mediniais padais. Tokią avalynę ga
mina Vilniuje Brawinski, Skuode 
„Auląs“. Kaune „Patvara" ir Šiau
liuose „Batas“.

— • Kauno Miesto Savivaldybės 
Statybos Direkcija pereitą mėnesį 
išdavė 80 leidimų vykdyt', naujoms 
statyboms. Už statybas be leidimų 
per tą patį laiką surašyta 10 proto
kolų ir vienas pastatas nugriautas.

— 1942 — 1943 mokslo metams 
Savitarpinės Pagalbos Vyr. Komite
tas į moksleivių fondą paskyrė 
1.000.000 RM. Iš šio fondo šelpiami 
gabūs, bet nepasitūrį visų mokyklų 
moksleiviai, kurių tėvai ar yra 
ištremti į Sov. Rusiją, ar yra žuvę 
partizaninėse kovose su bolševikais 
ir it.

— Pienocentras, norėdamas pa
rengti didesnį skaičių tinkamų kiau
šinių supirkinėtojų, numatė šių me
tų gruodžio mėn. ir 1943 m. sausio 
mėn. suruošti kiaušinių supirkinėto
jams kursus. Kursuose numatoma 
kiaušinių supirkinėtojus supažinti 
su kiaušinių supakavimu, transpor
tavimu, rūšies nustatymp, peršvie
timu, laikymu sandėliuose ir t.t.

' — Visoje Lietuvoje bus išmoka
mi taupytojams indėliai, kurie bu
vo įrašyti Lietuvoje J taupymo kny
gas iki 1941 m. liepos 1 d.

Senąsias sutaupąs išmokės taupo
mosios kasos Kaune, Panevėžyje, 
Šiauliuose ir Vilniuje, o taip pat jų 
skyriai. Išmokama bus iki 1943 m. 
balandžio 30 d.

— šiuo metu Kaune veikia 5 be
turčių valgyklos, išlaikomos Kauno 
m. Sav. Pagalbos Komiteto. ' Vieno 
davinio pietus jose gauna neturtin
gieji gyventojai bei moksleiviai. Ar
tinanti^, žiemai dedamės pastangos 
atidaryti dar dvi tokias valgyklas.

— Vyr. Sveikatos Vadyba krei
pėsi J V. R. Savivaldybių Departa
mentą, kad' visos viešosios miestų 
Ir miestelių pirtys būtų sutvarkytos 
ir aprūpintos kuru, nes pirtys yra 
pagrindinė priemonė kovai su pa- 
paritais ir su įvairiomis apkrečia
momis ligomis. Taip pat prašyta 
suprojektuoti naujų pirčių tinklą.

— Kauno m. Savivaldybės Socia
linės Globos Direkcija spalio mėn. 
sušelpė 868 įvairių laipsnių invali
dus ir išmokėjo ' 13.417,71 Rm 

p—i-;.
— Pagal Vokietijos maitinimo 

tfldo pavyzdį Ir Lietuvoj įvesta 
prievolė atiduoti duoninius javus ir 
ankstintus javus, kaip to reūralau-

ja aprūpinimas gyventojų, kariuo
menės ir apdirbimo pramonė. Že
mės ūkio gamintojai javus atiduoda 
išimtinai centraliniam kooperatyvui 
„Lietūkiui“. Visiems kitiems asme
nims ir organizacijoms yra drau
džiama javus ir ankštinius produk
tus pirktis iš ūkininkų. Be to, ūki
ninkams draudžiama parduoti mali
mo gaminius ar iš javų padarytas 
kruopas. Malūnai tegali ūkininkams 
malti tiek, kiek yra reikalinga pa
gal Generalinio Komisaro nuosta
tus šeimos ūkio reikalams.

— Linų sėmenų suėmimas turi 
būti pravestas iki 1943.1.31. Super
ka „Lietūkis“. Jei tiekėjam« priva
loma pristatyti suma bus laiku ati
duota, tai už kiekvieną 100 kg. bus 
duodama šių prekių: 4 kg žibalo, 1 
Itr alkoholinių gėrimų ir už 2 RM 
smulkių geležinių prekių. Prekės 
bus parduodamos normuotomis kai
nomis. Leidimą pirkti smulkias ge
ležines prekes galima bus gauti tik 
tuomet, kai ir linų pluošto reikalą- 
vimas bus išpildytas.

— Generalinio Komisaro potvar
kiu, linų augintojai nuo š. m. spa
lio 1 .d. ligi ateinančių metų rugsė
jo 30 d. nuo kiekvieno linais apsė. 
to hektaro įpareigojami pristatyti 
supirkimo punktams po ^20 kg šu
kuotų vidutinės vertės linų. Su
pirkimo teisė, pagal potvarkį, 
priklauso išimtinai ..Ostlandfaser“.

— Vilniaus aps. vaismedžių sėk-

dieninių pasakų" I sąsiuvinis, vai
kams pritaikyto formato.

— Savitarpinės Pagalbos Moti
nos ir Vaiko Globos Centro Sekcija 
visoms motinos ir vaiko, globos sek
cijoms išsiuntinėjo aplinkraštį, ku
riuo tos sekcijos raginamos prie vi
sų pradžios mokyklų įsteigti vaikų 
židinius - skaityklas. Šiose skaityk
lose vaikai po pamokų, nesant tė
vams namuose arba neturint bute 
šviesos, galėtų ruošti pamokas, pa
skaityti knygas, pažaisti ir kt Prie 
tų mokyklų, kuriose dėl patalpų 
trūkumo dirbama po kelias pamai
nas, šie židiniai - skaityklos turės 
veikti ištisą parą.

— Paskutiniame savo posėdyje 
Vilniaus Universiteto Ekonomikos 
Mokslu Fakulteto Taryba pripažino 
baigusiais Ekonomikos Mokslų Fa
kultetą: Milą Joną, Petrą Alfredą, 
Šarką Joną, Balandį Balį» Meilu Vy
tautą, Povilaitį Joną ir Matulaitę 
Izabelę. Tuo būdu Vilniaus Univer
siteto Ekonomikos Mokslu Fakulte
to baigimo diplomai jau pripažinti 
38 asmenims.

pirosais. Už 1 kg kriaušių sėklų 
duodama 700 št. nan'rosų. obeli’-, —

šerešnių — 100 št. papirosų?
l — Per papildo'mą metalo rinki
mą Vilniaus ans. surinkta 4 907,9 kg 
įvairaus metalo. Daugiausia surink, 
ta spyžiaus — 2313 kg., mažiausia 
— nikelio tik 5 kg.

— Vilniaus aps. per avikailių 
rinkliavą surinkta viso 2.101 kailis. 
Rinkimo akcijoje ypač pasižymėjo 
Riešės vals., kur surinkta 344 avi
kailiai.
• — Kiekvienas gilių rinkėjas už 
pristatytus „Sodybai“ 100 kg gilių 
gauna ne tik nustatytą kainą, bet 
dar ir premiją — leidimą pirktis 3 
kg saldainįųA

— šiais metais Vilniaus apskri
tyje pasodinta apie 20.000 įvairių 
vaisinių medelių, apie 35.000 vals ■ ( 
krūmių ir. apie 50.000 laukinukų. |

— Visose Vilniaus aps. agronomu 
įstaigose ūkininkams įvairiais Sta
tybos bei trobesių remonto ir. ste 
tybinės medžiagos gavimo reikalą i.- 
duodami patarimai. I

— įėjus mokslo metams į norma
lias vėžes, Vilniaus Universiteto sp- 
klubas suskato uoliai dirbti ir krep
šinio srity. Neseniai suruoštam tarp 
fakultetiniam turnyre, kuriame pasi
rodė daug naujų jėgų, meisterio var
dą iškovojo Ekonomikos fakulteto 
krepšinlųkai.
šie naujieji nugalėtojai žaidė su 
Universiteto rinktine, ją supliekdami 
47:41 (29:29).

Taip pat Universiteto stalo te- 
nisistai kovojo kitam fronte prieš 
šarūniečius. Daugiau patyrę studen
tai laimėjo sausai 5:0» nes jauni var
žovai — šarūniečiai jokio pasiprie
šinimo neįstengė sukurti. Studentų 
komandoj žaidė Gerulaitis, Kučys, 
Vaičiūnas: Šarūno — Zelionka, Gri
cius ir Ignatavičius- •

šachmatu turnyrą studentu tar
pe laimėjo žinoma» šachmatininkas 
Žukauskas, surinkęs 15 tšk-, II vie
ta teko Medickitii su 14 tšk- ir III v. 
Skihiniauskui 12,5 tšk.

Išbandymui naujų jėgų šachmatų • 
srity, Kaune pradėta vykdyti v'du- J 
rinių ir amatu mokyklą šachmatu į 
pirmenybės. Prmenybės vykdomos; 
Technikumo ir V. D. U-tp patalpose.

— Kaune, prie Kūno Kultūros Ru-i 
mų, sudarytas naujas Sunkiosios At-1 
letikos Komitetas- Pirmininku pa-j 
skirtas K. Markevičius, nariai: C. 
Balčiūnas, L Misiūnas, L. Preisas iri 
J. Vilpišauskas. Visa komiteto vado-l 
vybė sudaryta iš patyrusiu ir turin
čiu ilgameti stažą žmonių, todėl šioj 
srityj sunkiosios atletikos veikla dar 
labiau bus suintensyvinta-

— Kaune kreipiamas didelis dė
mesys i jauniu futbolininku parengi- 
mj. VasaYos ir rudens metu buvo 
•pravesta keletas varžybų, taktinių 
treniruočių ir paaiškinimu apie fut
bolo žaidimą. Nežiūrint ir gana šal
toko oro, lapkričio vidury įvyko fut
bolo. jaunių varžybos tarp Perkūno 
ir Aušros gimnazijos, kurios baigėsi 
3:3 (3:2),

Praeitą sekmadienį

— Kauno LQSF pradėjo taktinį — 
teoretini kursą jaunučiams futboli
ninkams, kuriame šie jauni futbolo 
entuziastai bus supažindinti su žaidi
mo sistemomis, taisyklėmis ir sporti
ne drausme.

— Vykdomos Kaune krepšinio pir
menybės eina didele sparta ir ne
mažomis staigmenomis. Pažymėti
na Perkūno ir LGSF komandų var
žybos, kur Ir ši kartą perkūniečial, 
revanšuodamiesi už keletą pralai
mėjimų, ištempė pergalę 33:23 
(16:14)- Perkūniečial atkakliau žais
dami, sukūrė visą eilę gražiu deri
niu ir užtarnavo laimėjimą. Moterą 
komandos LFLS — Perkūnas baigė
si LFLS laimėjimu 19:15- Abi ko
mandos vienodo pajėgumo, todėl 
normalus laikas davė lygiąsias 
13:13 (9:5). Pratęsus, LFLS laimė
jimą persvėrė 4 tšk. skirtumu- Vyru 
KTK — LFLS baigėsi 32:20 KTK 
pergale.

— Aukštojoj Fredoj (Kauno rajo
ne) įsteigtas naujas LFLS skyrius. 
Skyriau« Valdybą sudaro inž. Bin- 
kevičius — pirmininkas, Stasys Pau
lavičius — reikalų vedėjas, Algirdas 
Grybauskas — iždininkas, Stasys 
Severinas — sporto vadovas. Sekci
jų vadovai: dviračių sporto — Rei
sas, bokso — Vilčinskas, slidžių — 
Juodžbalys, lengvosios atletikos — 
šaudvytis.

— Karaliaučiaus rankinio rinktinė 
Rygoje turėjo dvejas rungtynes ir 
abejas laimėjo. Pirmame susitikime 
su vietos Wehrmachtu laimėjo 20:5 
(10:3), antrose, kurios buvo žaidžia
mos tarpmiestiniu Karaliaučius — 
Ryga vardu, Rytprūsių rinktinė ne
sunkiai įveikė rygiečius 14:4 (4:1).

— Rygoje pravestos miesto bokso 
pirmenybės davė šiuos naujus meis
terius: musės sv. — Ivanovas, gai
džio sv. — Stugis, lengvo sv. —Gan. 
serlingas, vidutinio sv. —Rozentalis, 
pussunkaus sv. — Meilis, sunkaus 
svorio Tilipas.

— Garsusis sklandytuvų specialis
tas Vergenzas pasiekė naują sklan
dymo rekordą, išbuvęs ore 45 vai. 
26 min. ir 5 sek. Šia pasekme pagerti 
no buvusį rekordą daugiau kaip 7 
valandomis.

— Praeitą sekmadienį Pressburgo 
aikštyne įvyko paskutinės šiais me
ta!«. vokiečių futbolo rinktinės tarp
valstybinės rungtynės >rieš Slovaki
ją. kurias laimėjo cukšta pasekme 
vokiečiai 5:2 (2:0), baigdami šių me
tų garbingą balansą. Laimėjimas yra 
reikšminga', nes pagal .buvusias 198 
kovas, pergalė prieš slovakus yra
100-ji. Iš 193 buvusių tarpvalstybinių 
rungtynių pasiekta tokios pasekmės: 
100 laimėjimų, 35 lygiomis, 63 pra
laimėjimai su 527:363 įvarčių santy
kiu vokiečių naudai.

— 1936 m. Berlyno olimpiados, 
žiemos sporte, 50 km nugalėtojas 
Mathias Wömdle žuvo Rytų fronte. 
Tai vienas geriausių pašliūžininkų 
ilguose perbėgimuose.

— Mirė žymusis suomių metikas 
Niklandaeris. kuris per savo gyve
nimą buvo 47 kartus Suomijos meis
teriu disko mėtyme. Suomių tauta 
neteko vėl didelio specialisto — mo
kytojo, kuris gilia praktika ir patyri-' 
mu daug prisidėjo prie jaunesnės 
sportininkų kartos mokymo.

— Varšuva futbole nugalėjo Brom- 
bergą 3:1. Pirmąjį susitikimą, buvusį 
prieš mėnesį, laimėjo brombergie- 
čiai 2:1. Varšuvos rinktinė, kuri ne
seniai laimėjo prieš Vokietijos meis
terį Fl. Schalke 0:4, yra stiprus fut- 
bplo vienetas.

upių vandens masės pamažu atsilie
ka ir vos pastebimai glaudžiasi prie 
vakarinio kranto. Tokiu būdu per 
tūkstančius metų vanduo, trindama
sis į vakarini upės krantą, padaro jį 
statų. Dėl to ir vakarinis Volgos 
krantas yra status.

Ten, kur Oka įteka į Volgą, susi
darė natūralūs susisiekimo mazgas 
— prekybos miestas Žemasis Nau- 
gardas, kurį bolševikai savo rašyto
jui pagerbti pavadino Gorkiu. Seniau 
čia įvykdavo metiniai turgai, kurie 
vėliau išaugo į pasaulinio masto tur-

Nuo rugpjūčio 15 d. iki rugsėjo 
15 d. kiekvienai« metais čia įvai
riais keliais traukdavo kinai, per
sai ir įvairios Kaukazo tautelės su 
savo prekėmis ir siūlė savo gami
nius europiniams pirkliams.

Savo geriausius laikus Z. Naugar- 
das gyveno carinės Rusi j o« laikais.

Bolševikams visą prekybos gy 
vertimą suvalstybinus, jis savo gar
bės neteko..

Pora dienų pakeliavus Volga piet
vakarių kryptimi, sutinkame Sta
lingradą, buvusį Cariciną. Čia anie 
milžiniški sieliai buvo parduodami 
ir patenkindavo plačių pietų kraštų 
medžio pareikalavimus. s

Plokščioj terasoj išsitiesęs Stalin
gradas 1926 m. turėjo tik 150.000 
gyventojų, tuo tarpu kai šiuo metu 
jo gyventojų skaičius siekia 455.OU0. 
Tai yra dvyliktasis savo dydžiu 
SSSR miestas. Tai yra prekybos, 
ginklavimo ir pietinės Tarybų Rusi, 
jos susisiekimo centras. IŠ čia eina 
geležinkeliai į Maskvą, į Doneco 
baseiną ir į Kaukazą. Prieš kelerius 
metus pradėtas, bet iki šiol nebaig
tas kanalas turėjo ties Stalingradu 
sujungti Volgą su nuo jos per 60 
km nutolusiu Donu.

Nuo Stalingrado Volga (pradeda 
šakotis. Juo daugiau žemyn, juo 
daugiau atsiranda Volgos atšakų ir 
žiotyse prie- Astrachanės Volga su- 

‘daro ištisą upių, salų, ežerėlių ir 
pievų labirintą. Čia Volgos delta 
pasiekia 110 km plotį.

Senaisiais laikais Volga nuo Sta
lingrado tekėjo pietvakarių krypti
mi ir įtekėjo į Juodąją jūrą.Tačiau 
Kaspijos dugnas pantažu grimzdo 
gilyn ir Volgos žemupio tėkmė 
turėjo pakeisti savo kryptį ir pa
sukti į Kaspijos jūrą.

Volgos delta yra turtingiausia 
vieta žuvimis. Čia, Nanseno tvirti
nimu, pagaunama tiek žuvies, kiek 
pagal visą Norvegijos pakraštį. Per 
100.000 žvejų ir žuvies perdirbimo 
įmonių darbininkų per ištisus metus 
pagauna ir apdirba čia apie 500.000 
tonų žuvies.

Žinomiausia čia žuvis yra erške
tas, kurio ikrai išgarsino Astracha
nės vardą. Vienas tam tikros rūšies, 
eršketas duoda 12—20 kg ikrų. Iš ki
tos rūšies eršketų, kurių ikrai nėra 
taip labai vertinami, gaminama iš
garsėjusi žuvies sriuba, vadinama 
„ucha“. Be eršketų čia pagaunama 
450 milijonų silkių, be to, daug eše
riu, karpių, šamų, lydžių ir kitų žu
vų.

Astrachanė yra svarbį ne tik 
žvejybos atžvilgiu. Čia į Volgoe 
tanklaivius pakraunama iš Kaukazą 
naftos sričių atgabenami įvairūs 
naftos produktai.

Volgos tanklaivių laivyną, sovie
tų tvirtijtimu, sudaro 500 tanklaivių, 
viso apie 0,5 milijono BRT. Jie iš
vežioja naftą į įvairias prie Volgos 
esančias sritis. Todėl Tarybų Rusi
jos kariuomenei, žemės ūkiui ir 
pramonei Volga yra eteriai gyvybi
nis veiksnys. Ir vargas Tarybų Ru
sijai, jei Volga kada nors nustos jei 
dirbusi.

(PgL „SfcnaH * *
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